
                 

  REPUBLIKA HRVATSKA 

      ISTARSKA ŽUPANIJA 

   GRAD POREČ-PARENZO 

CITTÀ DI POREČ-PARENZO 

           Gradonačelnik 

KLASA: 810-01/22-01/2 

URBROJ: 2163-6-09/01-22-1 

Poreč-Parenzo, 7. listopada 2022. 

 

 

Na temelju članka 53. Statuta Grada Poreča-Parenzo („Službeni glasnik Grada Poreča-

Parenzo“ broj 2/13, 10/18 i 2/21) i članka 17. stavak 1. Zakona o sustavu civilne zaštite 

(„Narodne novine“, broj 82/15, 118/18, 31/20 i 20/21), Gradonačelnik Grada Poreča-Parenzo 

je donio sljedeći  

 

 

Z A K LJ U Č A K 

 

1. Utvrđuje se prijedlog Odluke o usvajanju Izvješća o stanju sustava civilne zaštite na 

području Grada Poreča-Parenzo u 2021. godini i Plana razvoja sustava civilne zaštite 

na području Grada Poreča-Parenzo za 2022. godinu te se dostavlja Gradskom vijeću 

Grada Poreča-Parenzo na donošenje u priloženom tekstu. 

 

 

2. Na sjednici Gradskog vijeća, sva potrebna tumačenja prijedloga Odluke iz točke 1. 

ovog Zaključka dati će Denis Stipanov, predstavnik Službe zaštite i spašavanja 

Vatrogasne zajednice Istarske županije. 

 

 

 

Prilog: 

-Prijedlog Odluke  

 

 

                                                                                                    GRADONAČELNIK 

                                                                                                          Loris Peršurić 

 

 

DOSTAVITI: 

1. Gradsko vijeće, ovdje, 

2. Upravni odjel za opću upravu, ovdje, 

3. Vatrogasna zajednica IŽ - Služba zaštite i spašavanja, Stoja 2, Pula, 

4. Pismohrana, ovdje, 

 

 

 



                  

   REPUBLIKA HRVATSKA 

      ISTARSKA ŽUPANIJA 

   GRAD POREČ-PARENZO 

CITTÀ DI POREČ-PARENZO 

            Gradsko vijeće 

KLASA: 

URBROJ: 

Poreč-Parenzo, 

 

Na temelju članka 41. Statuta Grada Poreča-Parenzo („Službeni glasnik Grada Poreča-

Parenzo“ broj 2/13, 10/18 i 2/21) i članka 17. stavka1. Zakona o sustavu civilne zaštite 

(„Narodne novine“ broj 82/15, 118/18, 31/20 i 20/21), Gradsko vijeće Grada Poreča-Parenzo, 

na sjednici održanoj                2022. godine, donijelo je 

 

O D  L  U  K  U 

o usvajanju  Izvješća o stanju sustava civilne zaštite 

na području Grada Poreča-Parenzo u 2021. godini i 

Plana razvoja sustava civilne zaštite na području 

Grada Poreča-Parenzo za 2022. godinu 

 

 

Članak 1. 

Usvaja se  Izvješće o stanju sustava civilne zaštite na području Grada Poreča-Parenzo 

u 2021. godini i Plan razvoja sustava civilne zaštite na području Grada Poreča-Parenzo za 

2022. godinu, u tekstu koji čini sastavni dio ove Odluke. 

 

Članak 2. 

Ova Odluka stupa na snagu osmog dana od dana objave u „Službenom glasniku Grada 

Poreča-Parenzo“. 

 

 

Privitak: 

1. Izvješće o stanju sustava civilne zaštite  

na području Grada Poreča-Parenzo u 2021. godini 

2. Plan razvoja sustava civilne zaštite na području  

Grada Poreča-Parenzo za 2022. godinu 

 

                                                                                               PREDSJEDNIK 

                                                                                      GRADSKOG VIJEĆA 

                                                                                                  Zoran Rabar 

 

 

DOSTAVITI: 

1. Gradonačelnik, ovdje, 

2. Upravni odjel za opću upravu, ovdje, 

3. Vatrogasna zajednica IŽ - Služba zaštite i spašavanja, Stoja 2, Pula ,  

4. Pismohrana, ovdje. 



 
 

                                       REPUBLIKA HRVATSKA 
 
                              ISTARSKA ŽUPANIJA 
               
                            GRAD POREČ-PARENZO 
 
                                  
 
 
 
 
 
 
 
 

                 GODIŠNJA ANALIZA STANJA SUSTAVA 
                          CIVILNE ZAŠTITE  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                            Poreč-Parenzo, siječanj 2022. 
                



  

1. UVOD 
 

 Jedna od osnovnih novina Zakona o sustavu CZ je jasnije propisivanje 
nadležnosti sudionika i operativnih snaga u sustavu Civilne zaštite po pitanjima 
značajnim za integriranje svih djelatnosti snaga, tijela i općenito jačanje sposobnosti 
cjelokupnog sustav za djelovanje u velikim nesrećama i katastrofama.  
 Ovim su Zakonom preciznije i drugačije uređene zadaće i odgovornosti 
JLiP(R)S u pripremi, organizaciji i provedbi mjera Civilne zaštite, a izvršene su i 
određene promjene u smislu kompatibilnosti sa zakonodavstvom i standardima EU.    
   
 Temeljem  članka 17. stavak 1.  Zakona o sustavu civilne zaštite („Narodne 
novine“, br. 82/15.)  predstavnička tijela jedinica lokalne i područne (regionalne) 
samouprave u ostvarivanju prava i obveza u području sustava civilne zaštite , 
razmatraju stanje sustava civilne zaštite, donose smjernice za organizaciju i razvoj 
sustava civilne zaštite na svom području, u proračunu osiguravaju sredstva 
namijenjena za financiranje sustava civilne zaštite u narednoj godini, te obavljaju i 
druge poslove iz sustava civilne zaštite  utvrđene zakonom. 
  Donošenjem Zakona o sustavu Civilne zaštite („Narodne novine“, br. 82/15), 
uređuje se  sustav  i djelovanje civilne zaštite; prava i obveze tijela državne uprave, 
jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave, pravnih i fizičkih osoba; 
osposobljavanje za potrebe sustava civilne zaštite; financiranje civilne zaštite; 
upravni i inspekcijski nadzor nad provedbom ovog Zakona i druga pitanja važna za 
sustav civilne zaštite. 

 Civilna zaštita je sustav organiziranja sudionika, operativnih snaga i građana 
za ostvarivanje zaštite i spašavanja ljudi, životinja, materijalnih i kulturnih dobara i 
okoliša u velikim nesrećama i katastrofama i otklanjanja posljedica terorizma i ratnih 
razaranja. Civilna zaštita je od javnog interesa za Republiku Hrvatsku i za sigurnost 
Republike Hrvatske. 

 Sudionici u sustavu civilne zaštite  temeljem čl. 8.  predmetnog Zakona su : 

– Vlada Republike Hrvatske 
– središnje tijelo državne uprave nadležno za poslove civilne zaštite 
– tijela državne uprave i druga državna tijela 
– Oružane snage Republike Hrvatske i policija 
– Jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave. 

 Na početku ovog Izvješća treba istaknuti kako su svi  subjekti sustava ZiS na 
području grada  u izvještajnom razdoblju učinili brojne pozitivne pomake i dodatne 
napore u organizaciji i provedbi zadaća iz područja zaštite i spašavanja. Mnogi radni i 
stručni sastanci u pripremi požarne i turističke sezone, sezone nepovoljnih 
vremenskih uvjeta, edukacije, smotre, izrade procjena i planova samo su neki od 
pokazatelja brojnih aktivnosti koje se poduzimane na unaprjeđenju sustava ZiS u  
gradu Poreču 
 

 
 
 



PROCJENA  RIZIKA OD VELIKIH NESREĆA I PLAN DJELOVANJA CIVILNE  
ZAŠTITE 
 

Procjena rizika od velikih  nesreća predstavlja temeljni dokument kojim se  
utvrđuje realna razina opasnosti, ali i procjenjuju stvarne mogućnosti adekvatnog 
odgovora na sanaciji stanja dovođenje života i rada stanovništva u normalno stanje. 
Procjena je stoga temeljni dokument na osnovu kojeg se definiraju potrebne snage i 
sredstva, ali i izrađuje plan civilne zaštite u cjelini.  

 

 Sukladno odredbama Zakona, odredbama Pravilnika o smjernicama za izradu 
procjene rizika od katastrofa i velikih nesreća za područje Republike Hrvatske i 
jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave („Narodne novine“ br.65/16) i 
Smjernicama za izradu procjene rizika za područje Istarske županije ( donesenim od 
Župana Istarske županije dana 3. veljače 2017. godine, Klasa:810-03/17-01/01, 
Urbroj:2163/1-01/8-17-3), Grad je pristupio izradi Procjene rizika od velikih nesreća ( 
u daljnjem tekstu Procjena). Sukladno članku 2. Pravilnika o smjernicama za izradu 
procjene rizika od katastrofa i velikih nesreća za područje Republike Hrvatske i 
jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave, procjena rizika od velikih 
nesreća polazni je dokument za donošenje planskih dokumenata na području civilne 
zaštite i provođenje zadaća definiranih Zakonom o sustavu civilne zaštite. a utvrđuje 
se realna razina opasnosti, ali i procjenjuju stvarne mogućnosti adekvatnog odgovora 
na sanaciji stanja i dovođenje života i rada stanovništva u normalno stanje , a 
definiraju se i potrebne snage i sredstva.  

 
STOŽER CIVILNE ZAŠTITE 
 
Za područje grada Poreča-Parenzo ustrojen je Stožer civilne zaštite kao stručno, 
operativno i koordinativno tijelo koje pruža stručnu pomoć i priprema akcije zaštite i 
spašavanja kojima rukovodi gradonačelnik, a aktivira se kada se proglasi stanje 
neposredne prijetnje, katastrofe i velike nesreće. Tijekom 2021 g Stožer se sastao na 
sjednici na temu pripreme za protupožarnu sezonu i izrade operativnih planova iz 
područja  civilne zaštite, te oko aktivnosti oko pandemije corona virusa. 
   
 VATROGASTVO 
 
1.  OPĆI PODACI O PODRUČNOJ VATROGASNOJ ZAJEDNICI POREČ 

 

Izvadak iz Rješenja o registraciji 
 

Područna vatrogasna zajednica Poreč ( PVZ Poreč)  upisana je u Registar 
udruga Istarske županije 12. ožujka 2001. godine, pod brojem udruge 18001002 
nazivom „Područna vatrogasna zajednica Poreč“,  sa sjedištem u Poreču, 
Partizanska 7. 
Skraćeni naziv „PVZ Poreč“. 

 
Predmet poslovanja – djelatnosti: 

   



• Sudjeluje u poticanju rada Javne vatrogasne postrojbe  i dobrovoljnih 
vatrogasnih društava, 

• Potiče obrazovanje građana u oblasti vatrogastva, 

• Promiče djelatnosti zaštite od požara i inih nesreća u javnosti, 

• Prati i potiče kadrovsku osposobljenost i tehničku opremljenost članica, 

• Prati, usmjerava i usklađuje rad članova u ostvarivanju njihovih zadaća, 

• Sudjeluje u provedbi preventivnih aktivnosti zaštite od požara, 

• Organizira informativne i promidžbene aktivnosti glede prevencije zaštite od 
požara.   

 
Vatrogasne postrojbe područja 
 

U PVZ  udružena su slijedeća vatrogasna društva i ustanova: 

 

1. „Javna vatrogasna postrojba Centar za zaštitu od požara Poreč“ – Poreč 
 (JVP CZP Poreč ) 

2. „Dobrovoljno vatrogasno društvo Plamen“ Višnjan  
3. „Dobrovoljno vatrogasno društvo Grom“ Kaštelir-Labinci  
4. „Dobrovoljno vatrogasno društvo Lampo“ Tar-Vabriga 
5. „Dobrovoljno vatrogasno društvo Castrum“ - Sveti Lovreč 
6. „Dobrovoljno vatrogasno društvo Vrsar“ - Vrsar 
7. „Dobrovoljno vatrogasno društvo Vitis“ - Vižinada 

 
 
 
 
 
 
Zapovjedništvo PVZ-a  raspravljao je o problematici stanja protupožarne zaštite 
našega područja te o operativnim zadacima, pogotovo prije protupožarne ljetne 
sezone. Sagledavajući ukupno stanje vatrogasne opreme i tehnike, stanje je 
zadovoljavajuće. 
 

Izvješća  JVP  i DVD-a našeg područja iznesena su na svojim redovitim 
skupštinama  i upravnom odborima, te sada iznosimo samo sažetak izvješća po 
svakom članu PVZ Poreč. 

 
 
2. SMJERNICE – OSNOVE IZVJEŠĆA ZA  2021. GODINU 
 

PVZ Poreč putem svojih vatrogasnih postrojbi, trenutno raspolaže sa 136 
operativna vatrogasca, 35  vatrogasnih vozila sa  vatrogasnom opremom i 
sredstvima za gašenje. 

Zahvaljujući kontinuiranoj obuci vatrogasaca, osposobljeno je 29 radnika JVP 
CZP Poreč za pružanje prve pomoći, 5 vatrogasca za spašavanje iz visina i dubina, 
K9 tim za traganje i spašavanje, te 1 vatrogasac za gašenje i spašavanje na moru. 

PVZ Poreč u svom radu surađuje sa svim vatrogasnim organizacijama s 
područja Istarske županije, a i šire, te sa ostalim službama, kao što su Policija, Hitna 



medicinska pomoć, Lučka uprava, Gorska služba spašavanja, Komunalna poduzeća, 
Veterinarske stanice, Zavod za javno zdravstvo, Hrvatske šume, HEP- A, Istarskog 
vodovoda i druge. 
 
3. IZVJEŠTAJ O RADU PODRUČNE VATROGASNE ZAJEDNICE   POREČ  ZA  

2021. GODINU  
 
3.1 IZVJEŠĆE O  RADU  JVP CZP POREČ  ZA  2021. GODINU 
 
Prilikom izrade  izvješća o radu Javne vatrogasne postrojbe  tijekom 2021. godine 
osvrnut ćemo se na bitna područja rada i djelatnosti: 
 

- požarne i druge intervencije, 
- protupožarne preventivne djelatnosti, 

 
 
 
 
 
 
 
U protekloj godini 2021.  JVP CZP Poreč je na području djelovanja intervenirala na 
443  intervencijia  

 

RB VRSTA INTERVENCIJE BR. INTERVENCIJA 

1. Gašenje požara na građevinama 23 

2. Gašenje požara na otvorenom prostoru 65 

3. Gašenje požara na prometnim 
sredstvima 

16 

4. Tehničke intervencije 295 

5. Događaji bez učešća 44 

UKUPAN BROJ INTERVENCIJA 443 

 

 

 

 

Broj intervencija po Općinama i Gradu Poreču u 2021. 

 



RB JEDINICA LOKALNE SAMOUPRAVE BROJ INTERVENCIJA 

1. Grad Poreč 263 

2. Općina Vrsar 27 

3. Općina Funtana 12 

4. Općina Tar-Vabriga 37 

5. Općina Kaštelir-Labinci 19 

6. Općina Višnjan 19 

7. Općina Vižinada 14 

8. Općina Sv. Lovreč 14 

9. Van područja JVP CZP Poreč 38 

UKUPAN BROJ INTERVENCIJA 443 

 

 

 

Kod 295 tehničke intervencije u  2021. pružene su razne tehničke pomoći:  

 

RB TEHNIČKE INTERVENCIJE BR. INTERVENCIJA 

1. Na objektima - građevinama 59 

2. Na otvorenom prostoru 33 

3. U prometu 63 

4. U zaštiti okoliša 0 

5. Ostalo 140 

UKUPAN BROJ TEHNIČKIH INERVENCIJA 295 

 

 

 



Na svim ovim intervencijama učestvovalo je 1165 vatrogasaca te utrošeno 2075 sati 
rada. 

Ukupna  procjenjena šteta tokom intervencija iznosi cca 3.252.500,00 kn. 

 
Na intervencijama  je 11 civilna osoba lakše ozlijeđena, 9 civilnih osoba teže 
ozlijeđeno, te je 6 osobe smrtno stradalo. 

    
Tijekom 65 intervencija na šumskim požarima i požarima na otvorenim površinama 
opožareno je 7,6 ha šuma i obraslih površina.  

 
Nastali požari na otvorenom prostoru ugašeni su u kratkom vremenu zahvaljujući 
ranom uočavanju, pravovremenoj dojavi, brzoj intervenciji i dobroj tehničkoj 
opremljenosti JVP-a  i pripadajućih Dobrovoljnih vatrogasnih društava.  
 
Prikaz broja i vrsta intervencija od 2011. do 2021. 
 
 

UKUPNO INTERVENCIJA      

 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

 308 402 202 251 307 341 506 410 511 627 443 

 
 

POŽARI      

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

114 189 83 58 127 101 124 111 127 115 104 

 
 

TEHNIČKE INTERVENCIJE     

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

56 86 48 82 75 100 312 252 325 442 295 

 
 

                                      INTERVENCIJE BEZ UČEŠĆA   

2011 201
2 

201
3 

201
4 

201
5 

201
6 

201
7 

2018 201
9 

2020 2021 

138 127 71 111 105 140 70 47 59 69 44 

 

 

 

 



Broj intervencija po Općinama i Gradu Poreču od 2011. do 2020. 

 

RB JLS 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

1. Grad 
Poreč 

231 129 165 176 194 303 238 334 427 263 

2. Općina 
Vrsar 

36 18 24 29 23 38 37 28 28 27 

3. Općina 
Funtana 

11 7 6 9 16 13 16 20 16 12 

4. Općina 
Tar-
Vabriga 

43 15 32 44 51 53 40 54 52 37 

5. Općina 
Kaštelir-
Labinci 

24 2 9 18 18 17 14 20 29 19 

6. Općina 
Višnjan 

22 8 5 8 20 28 36 26 29 19 

7. Općina 
Vižinada 

19 9 2 13 9 5 8 13 13 14 

8. Općina 
Sv. 
Lovreč 

12 14 8 8 6 42 17 15 17 14 

Van područja 
PVZ Poreč 

4   2 4 7 4 1 16 38 

UKUPNO 402 202 251 307 341 506 410 511 627 443 

 

3.2 IZVJEŠĆE O  RADU DVD-a  „PLAMEN“ Višnjan   

 
Broj članova DVD-a: 91 
Broj operativnih vatrogasaca: 22 
Broj ukupno angažiranih vatrogasaca u 2021. godini: 445 
Vatrogasna vozila: 5 
 

1. INTERVENCIJE 
- Broj  intervencija: 13 
- Broj sudionika: 52 
- Utrošeno vrijeme:   238,37   sati rada 

2. VJEŽBE : 6 
3. STRUČNO OSPOSOBLJAVANJE: 2 
4. VATROGASNA NATJECANJA I SUSRETI: 1 
5. RADNE AKCIJE: 2 
6. PREVENTIVNA DJELOVANJA: 1 



7. NABAVA OPREME I INVENTARA:  
- autocisterna 7 m3 
- malo tehničko vozilo 
- vatrogasne cijevi i armatura 
- osobna zaštitna oprema 

 
8. OSTALE AKTIVNOSTI: 1 
(Izvještaj dostavio: zapovjednik  DVD-a Lučano Vorić) 

 

3.3 IZVJEŠĆE O  RADU DVD-a  „GROM“ Kaštelir-Labinci   

 
Broj članova DVD-a:33  
Broj operativnih vatrogasaca:19 
Broj ukupno angažiranih vatrogasaca u 2021. godini:55 
Vatrogasna vozila: 3 
 

1. INTERVENCIJE 
- Broj  intervencija: 14 
- Broj sudionika: 55 
- Utrošeno vrijeme:  154  sati rada 

2. VJEŽBE : 13 
3. STRUČNO OSPOSOBLJAVANJE: 0 
4. VATROGASNA NATJECANJA I SUSRETI: 0 
5. RADNE AKCIJE: 5 
6. PREVENTIVNA DJELOVANJA: 5 
7. NABAVA OPREME I INVENTARA:  

- 2 interventna odijela 
8. OSTALE AKTIVNOSTI: 0 
(Izvještaj dostavio:  predsjednik DVD GROM Vili Kocijančić)                                                 

 

3.4.  IZVJEŠĆE O RADU DVD-a „LAMPO“ Tar - Vabriga  

 
Broj članova DVD-a: 27 
Broj operativnih vatrogasaca: 22 
Broj ukupno angažiranih vatrogasaca u 2021. godini: 11 
Vatrogasna vozila: 3 
 

1. INTERVENCIJE 
9. Broj  i vrsta intervencija: 10 
10. Broj sudionika: 32 
11. Utrošeno vrijeme: 106,41  sati  
2. VJEŽBE : 2 
3. STRUČNO OSPOSOBLJAVANJE: 0 
4. VATROGASNA NATJECANJA I SUSRETI: 0 
5. RADNE AKCIJE: 6 
6. PREVENTIVNA DJELOVANJA: 7 
7. NABAVA OPREME I INVENTARA:  
12. Radio stanice 



13. 1 potopna pumpa 
14. 1 električni agregat 

 
8. OSTALE AKTIVNOSTI: 3 

(Izvještaj dostavio: predsjednik DVD-a Patrik Kocijančić) 
 

  3.5.  IZVJEŠĆE O RADU DVD-a  CASTRUM – Sv. Lovreč 

 
Broj članova DVD-a:26  
Broj operativnih vatrogasaca:21 
Broj ukupno angažiranih vatrogasaca u 2021. godini:511 
Vatrogasna vozila: 3 
 

1. INTERVENCIJE 
15. Broj  intervencija: 61 
16. Broj sudionika: 172 
17. Utrošeno vrijeme:  246  sati rada 
2. VJEŽBE : 6 
3. STRUČNO OSPOSOBLJAVANJE: 1 
4. VATROGASNA NATJECANJA I SUSRETI: 0 
5. RADNE AKCIJE: 52 
6. PREVENTIVNA DJELOVANJA: 96 
7. NABAVA OPREME I INVENTARA:  
18. 2 interventna odijela 
19. Osobna zaštitna oprema 
20. Vatrogasna armatura 
21. Aparat za punjenje baterija 

      
8. OSTALE AKTIVNOSTI: 6 

 (Izvještaj dostavio: predsjednik  DVD-a Ivan Banić) 
 

           3.6. IZVJEŠĆE O RADU DVD-a VRSAR - Vrsar 

 
Broj članova DVD-a: 33 
Broj operativnih vatrogasaca: 12 
Broj ukupno angažiranih vatrogasaca u 2021. godini: 52 
Vatrogasna vozila: 2 
 

1. INTERVENCIJE 
22. Broj  i vrsta intervencija: 61 
23. Broj sudionika: 42 
24. Utrošeno vrijeme:  299  sati 
2. VJEŽBE : 0 
3. STRUČNO OSPOSOBLJAVANJE: 0 
4. VATROGASNA NATJECANJA I SUSRETI: 0 
5. RADNE AKCIJE: 2 
6. PREVENTIVNA DJELOVANJA:  0 
7. NABAVA OPREME I INVENTARA:  
25. Osobna zaštitna oprema 



8. OSTALE AKTIVNOSTI: 0 
(Izvještaj dostavio: zapovjednik DVD-a Emanuel Maras) 

 

3.7. IZVJEŠĆE O RADU DVD-a VITIS - Vižinada 

 
Broj članova DVD-a: 18 
Broj operativnih vatrogasaca: 11 
Broj ukupno angažiranih vatrogasaca u 2021. godini: 18 
Vatrogasna vozila: 3 

1. INTERVENCIJE 
- Broj  i vrsta intervencija: 6 

- Broj sudionika: 4 
- Utrošeno vrijeme: 21 sati 

2. VJEŽBE : 0 
3. STRUČNO OSPOSOBLJAVANJE: 0 
4. VATROGASNA NATJECANJA I SUSRETI: 0 
5. RADNE AKCIJE: 3 
6. PREVENTIVNA DJELOVANJA:   6 ophodnje 
7. NABAVA OPREME I INVENTARA: 
8. OSTALE AKTIVNOSTI: 0 

(Izvještaj dostavio: predsjednik DVD-a Oliver Arman) 
 

 

4. POTREBE ZA RAZVOJ I OPREMANJE UNUTAR SUSTAVA  CIVILNE ZAŠTITE 
 

• Učlaniti što veći broja mladih osoba,  

• Obaviti tečaj za ispitanog vatrogasca, vatrogasnih časnika i dočasnika 

• Izvršiti nabavku zaštitne i druge oprema  

• Osigurati prostor za smještaj opreme i okupljanje članova DVD-a po svim 
područjima, 

• Pripremiti projekte obnove i gradnje vatrogasnih domova u JLS, predviđeno 
strateškim planom razvoja vatrogastva u RH. Sufinanciranje iz projekta HVZ. 

• Planira se rješavanje intervencija gašenja požara na plovilima, otocima, 
spašavanje na moru, intervencije u slučaju ispuštanja nečistoća u more (ulje, 
nafta i ostalo). Na županijskoj razini  realiziran je dio projekta pomorskog dijela 
vatrogastva. To  se financira  EU fondovima pomoću kojih se zajedno sa 
Slovenijom i Italijom formirala ekipa od 24 vatrogasaca koji su završili  obuku i  
osposobljeni su i opremljeni za gašenje i spašavanje ljudi na plovilima. 

• Izvršiti nabavka dodatnih radio stanica te unapređenje sustava Radio 
komunikacija DMR 

• Zbog sve više tehničkih intervencija opremiti JVP i  DVD područja sa 
modernom i novom vatrogasnom tehnikom za tehničke intervencije. 

• Radi sve većih problema u svijetu sa ekološkim i prirodnim katastrofama, 
potrebno je predvidjeti opremu i sredstva za tu namjenu 

• Planirati nabavku vatrogasnih vozila:  autoljestva (autoplatforma),  
 
5. PRIJEDLOZI  ZA POBOLJŠANJE SUSTAVA  

 



Najbolji učinci u smanjivanju posljedica od požara mogu se postići kvalitetnom 
preventivnom zaštitom. Troškovi preventivne zaštite od požara znatno su manji od 
troškova smanjivanja posljedica od požara, posebno kada se u obzir uzmu 
dugoročne posljedice koje požar izaziva na okoliš. Potiče se aktivnosti vatrogasaca u 
nadzoru kućanstava i javnih objekata oko provedbe mjera zaštite od požara i 
uočavanja mogućih opasnosti od nastanka požara, ali i organiziranju u specifične 
strukovne organizacije. Temelj promidžbenih, ali i stručnih aktivnosti izdavanje 
promidžbenih brošura i letaka kojima se daju stručne informacije iz zaštite od 
nesreća. Tijekom Mjeseca zaštite od požara (svibanj) posebno se naglašavaju 
preventivne mjere zaštite od požara, te organiziraju različite informativno 
promidžbene manifestacije. Kroz sudjelovanje na specijaliziranim stručnim 
skupovima doprinosi se jačanju svijesti  
Protupožarne zaštite. 
 

Posebni cilj Pokazatelj učinka Definicija 

Osiguranje 
spremnosti i 
pripravnosti 
vatrogasnih postrojbi 

Školovanje, 
osposobljenje i 
usavršavanje 
vatrogasaca 

Veći broj školovanih, 
osposobljenih i usavršenih 
vatrogasaca daje veću 
djelotvornost na vatrogasnim 
intervencijama 

Razvoj tehničko-
tehnološke 
opremljenosti i 
djelotvornog sustava 
dojave i uzbunjivanja 
vatrogasnih postrojbi 

Pravovremeni dolazak na 
mjesto intervencije: 10 
minuta nakon dojave 

Pravovremeni dolazak na mjesto 
intervencije značajno smanjuje 
stradanja ljudi i  imovine. 
Informatizacija sustava ubrzava 
pozivanje i angažiranje većeg 
broja ljudstva i tehnike na 
intervencijama čime se ubrzava 
djelovanje a umanjuje nastala 
šteta. 

Razvoj radio 
komunikacije 

Nabavka radio stanica, 
repetitora i prateće 
opreme 

Bolja radio veza poboljšava 
učinkovitost djelovanja na 
intervencijama, brzina uspostave 
veze vatrogasaca sa terenu 
prema operativnim dežurstvom 
što dovodi do efikasnijeg 
uklanjanja opasnosti i smanjenje 
štete. 

Unapređenje 
protupožarne 
preventive i 
koordinacija 
strukovnih 
organizacija 

Izrada promidžbenih 
brošura i letaka, 

Upoznavanje stanovništva sa 
opasnostima požara i načinom 
uklanjanja opasnosti 



Skrb o pomlađivanju i 
jačanje društvenog 
statusa vatrogasnih 
organizacija 

Zadržati povjerenje 
građana prema 
vatrogasnom zanimanju 
kroz nezavisno ispitivanje 
građana 

Javno mnijenje je ogledalo 
ugleda i statusa vatrogasne 
organizacije 

Nabavka novih 
vatrogasnih vozila 

Sigurnost u prometu i brzi 
dolazak na mjesto 
nesreća 

Brzi dolazak na mjesto nesreće 
umanjuje opasnost za živote 
osoba i nastale štete, povećava 
se sigurnost u prometu 

Zaštitna osobna i 
skupna oprema 

Sigurnost, zdravlje i 
učinkovitost vatrogasaca 

Kvalitetna zaštitna oprema,  bolja 
zaštita vatrogasaca, sigurnost 
vatrogasaca ,učinkovita zaštita i  
sigurnost građana 

 
 
 

Želja nam je da naše zadaće obavljamo kvalitetno i profesionalno, ali 
osjećamo potrebu da jasno istaknemo da odgovornost za sigurnost građana, a u 
današnjoj situaciji i sigurnost naših djelatnika nije samo naša već i onih koji donose 
odluke vezano za vatrogasnu djelatnost, a posebno one odluke koje su važne za 
osiguranje financijskih sredstava za vatrogastvo.  
  

Daljnjom dogradnjom sustava vatrogastva na području Poreštine potrebno je 
nastaviti sukladno planovima razvoja i rada JVP CZP Poreč i Dobrovoljnih 
vatrogasnih društva na našem području.  

 
 
  
 
  SLUŽBA CIVILNE ZAŠTITE 
  VATROGASNE ZAJEDNICE ISTARSKE ŽUPANIJE 
 
        Osnovna zadaća Službe  Civilne zaštite je stručna i racionalna ispomoć tijelima 
lokalne i područne (regionalne) samouprave uvijek u okvirima Ustavnih i zakonskih 
prava i obveza. Uloga stručne službe u tom pogledu je stručna pomoć u obavljanju 
administrativno-stručnih poslova za potrebe stožera, opremanje i osposobljavanje 
članova stožera do koordinacije i stručno tehničkih poslova na suradnji sa sustavima 
zaštite i spašavanja susjednih općina, gradova do županije uvijek temeljem pozitivnih 
zakonskih propisa. Od osnivanja Službe, poslove su im povjerili Istarska županija, 
svih deset gradova, te trideset i jedna općina. 
  
     Pored mnogih zadaća i obveza, Služba  civilne zaštite učestvovala je  u pripremi  i 
organizaciji sjednice Stožera civilne zaštite Istarske županije u travnju i svibnju na 
kojoj su razmatrana pitanja u svezi programa aktivnosti u provedbi posebnih mjera 
zaštite od požara od interesa za Republiku Hrvatsku u 2020.g., a u studenom  
sjednica u svezi provedbe mjera zaštite i spašavanja u slučaju zimskih uvjeta na 
području Istarske županije. Održano je ukupno 41 sjednica Stožera cz. 
      Za potrebe Istarske županije, a temeljem Zakona o sustavu CZ i Pravilnika o 
vođenju evidencije pripadnika operativnih snaga sustava civilne zaštite, Služba CZ 



izradila je evidenciju operativnih snaga u IŽ ( postrojbe CZ JLS, HGSS, Crveni križ IŽ 
i Vatrogasna zajednica) .Kontinuirano se vršio obilazak JLS te izvršne vlasti i osobe 
zadužene neposredno za provođenje sustava civilne zaštite te ih se upoznavalo sa 
zadaćama i aktivnostima JLS koji proizlaze iz Zakona o sustavu CZ i podzakonskih 
akata. Služba CZ je učestvovala u provođenju vježbi u osnovnim školama i  vrtićima, 
te učestvovala u  akcijama potrage za nestalim osobama. 

Tako uspostavljen sustav i organizacija bili su do sada na provjeri u nizu 
operativnih akcija spašavanja na području čitave županije i to od potraga za nestalim 
osobama do šumskih požara i spašavanja iz mora do bujičnih poplava.  
 
 
 CIVILNA ZAŠTITA 
 
   Civilna zaštita je oblik organiziranja, pripremanja i sudjelovanja građana, pravnih 
osoba, tijela državne uprave i jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave 
uprave radi zaštite i spašavanja građana i materijalnih dobara od opasnosti i 
posljedica prirodnih, tehničko-tehnoloških, ekoloških nesreća .Gradonačelnik je 
svojom Odlukom  odredio i Pravne osobe od interesa za sustav civilne zaštitu i za 
područje Grada Poreča-Parenzo. 
             
 
NASTAVNI ZAVOD ZA HITNU MEDICINU IŽ 
 
Nastavni zavod za hitnu medicinu Istarske županije (Zavod) je županijska 
zdravstvena ustanova i organiziran je u sedam ispostava (Buzet, Labin, Pazin, Poreč, 
Pula, Rovinj i Umag). Zavod je javna hitna medicinska služba koja se po stručno-
medicinskoj doktrini i uz uporabu medicinske tehnologije organizira u cilju 
neprekidnog hitnog medicinskog zbrinjavanja svih osoba kojima je zbog bolesti, 
stradanja ili ozljede neposredno ugrožen život, pojedini organ ili dijelovi tijela, 
odnosno kod kojih bi u kratkom vremenu moglo doći do životne ugroženosti, a s 
ciljem maksimalnog skraćenja vremena od nastanka hitnog stanja do konačnog 
medicinskog zbrinjavanja. 
 
Djelatnost hitne medicine obuhvaća provođenje mjera i postupaka hitnog 
izvanbolničkog medicinskog zbrinjavanja na mjestu događaja ili u prostoru za 
reanimaciju/ambulanti Zavoda za hitnu medicinu ili tijekom prijevoza oboljelih i 
ozlijeđenih osoba prijevoznim sredstvima hitne medicinske službe u odgovarajuću 
zdravstvenu ustanovu te provođenje mjera i postupaka hitnog bolničkog medicinskog 
zbrinjavanja u bolničkoj zdravstvenoj ustanovi. 
 
Doktrina Zavoda je stići u najkraćem mogućem vremenu do pacijenta, na siguran 
način, znati što učiniti najbolje za pacijenta prema suvremenim medicinskim 
dostignućima i imati kvalitetnu medicinsku opremu za rad. 
Tako uspostavljen sustav i organizacija rada u Zavodu,  svakodnevno su na provjeri 
u nizu operativnih akcija spašavanja na području cijele Županije – od sudjelovanja 
spašavanja na moru, na prometnicama, te u kampovima, stanovima, radnim 
mjestima, požarima odnosno na svim mjestima gdje postoji potreba za pružanjem 
hitne medicinske pomoći. 
 



Zavod je organiziran tako da se koriste postojeći resursi, odnosno da sustav bude što 
racionalniji i time efikasniji, do pacijenta dolazi prvi raspoloživi tim i ne postoji 
„podjela“ terena. Takav način rada donio je vidljivo poboljšanje u rezultatima rada. 
 
Pored redovne djelatnosti – spašavanje ljudskih života u u istarskoj županiji kada se 
radi o hitnim medicinskim stanjima, uslijed pandemije virusa SARS-CoV2 i velikog 
broja zaraženih odnosno potencijalno zaraženih osoba, zbrinjavanje navedenih 
pacijenata je dodatni zadatak.  
 
Niti u jednom trenutku nije bilo upitno funkcioniranje Službe, svi pacijenti su dobili 
hitnu medicinsku pomoć u najkraćem mogućem roku, te su svi pacijenti oboljeli od 
bolesti COVID bili odgovarajuće zbrinuti. Rad pod punom zaštitnom opremom (kako 
ne bi došlo do zaraze radnika i širenja zaraze) dodatni je otežavajući faktor i dodatno 
otežava, već otežane uvjete rada.  Svako ambulantno vozilo i osoblje, nakon 
zbrinjavanja pacijenta koji je obolio od COVID bolesti ili postoji sumnja na to, dodatno 
se mora dekontaminirati, na za to specijalno organiziranim mjestima. To predstavlja 
dodatno opterećenje službe zbog potrebnog vremena za dekontaminaciju i time duža 
odsustvo tima odnosno značajno produžena nedostupnost za nove hitne intervencije. 
 
Zavod u svom radu surađuje i s drugim službama – sanitetski prijevoz Istarskih 
domova zdravlja za prijevoz lakših slučajeva u bolnicu, odnosno vatrogasci za pomoć 
u prenošenju izrazito pretilih osoba te na prometnim nezgodama. 
 
Edukacijske aktivnosti se uslijed pandemije provode dijelom virtualno, a za 
novoprimljene radnike se provode i organizirane edukacije u malim grupama uz 
poštivanje epidemioloških mjera, kao i ostale radionice za održavanja znanja i 
vještina svih radnika. 
 
I dalje osiguravamo dovoljan broj radnika, te smo dobrim uvjetima rada i edukacijom 
svih zaposlenih brend u Hrvatskoj i mladi doktori medicine vrlo rado odabiru baš našu 
Ustanovu u kojoj žele raditi. 
 
Radnici se dodatno stimuliraju za ostanak u našoj Ustanovi kroz sufinanciranje 
studija sestrinstva te stambeno zbrinjavanje ili sufinanciranje uz pomoć Županije i 
nekih JLS. 
 
Zavod kontinuirano radi na nabavci kvalitetne opreme za rad kao i radno zaštitne 
odjeće. 
 
Sistematizacija radnih mjesta i prikaz zaposlenih zdravstvenih djelatnika u ispostavi 
Poreč  
 
 
 
 

Zvanje po mreži HZZO nad standard nad nad standard 

  Zima Ljeto Zima Ljeto 

Dr.med.           5 1 0 0     5 

Med. sestra/tehničar           5       5 5 0     0 

Vozač            5 5 5 0     0 



 
Mreža HZZO je nedostatna za potrebe ispostave Poreč, te postoji cjelogodišnji nad 
standard tim T2 noću i radnim danom osam sati, odnosno u ljetnim mjesecima 
formira se još jedan tim T1. 
 
Za ispostavu Poreč, zatraženo je proširenje mreže, odnosno još jedan tim T2 kroz 24 
sata. Nova mreža hitne medicine, koja je trebala je biti objavljena 1.7.2019., se nije ni 
do danas dogodila. 
 
Pregled aktivnosti tijekom 2021. godine na području zaštite i spašavanja 

a) Intervencije prema mjesecima 

# I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII UKUPNO

OB Pula 235 233 289 288 270 337 396 417 313 324 243 283 3628

0

Rijeka 5 3 9 7 11 5 9 9 15 4 6 11 94

sanitet 0 0 0 1 2 0 0 0 0 1 0 1 5

bez prijev. 243 192 225 248 245 280 248 297 252 274 230 285 3019

UKUPNO 483 428 523 544 528 622 653 723 580 603 479 580 6746

INTERVENCIJE PO MJESECIMA

 
 
 

b) Pregled intervencija po vrsti 

Ispostava:  Poreč 

UKUPAN BROJ SVIH 
INTERVENCIJA 

4808 

intervencije 2506 

u ambulanti 2302 

TRAUMA 769 

prometne nezgode 116 

ozljede izvan prometa 315 

KARDIO RESPIRATORNI 
PROBLEMI 

372 

srčani udar 29 

bolovi u prsima 155 

otežano disanje 188 

NEUROLOŠKI PROBLEMI 256 

moždani udar 81 

epilepsija 62 

sinkopa 113 

COVID 154 

BROJ ARESTA 73 

bez reanimacije 36 

reanimacije 37 

od toga živi dovezeni u bolnicu 8 



prosječno vrijeme (u min) za hitne 
pacijente 

 

prosječno vrijeme (u min) za ne hitne pacijente  

broj aresta sa reanimacijom 37 

živi dovezeni u bolnicu 8 

Rezultat od  21.62% preživljavanja nakon reanimacije je iznad prosječni svjetski 
rezultat. 
 
 

c) Pregled ostalih aktivnosti 
Radnici su uključeni u edukacije za vozače, medicinske sestre/tehničare i liječnike po 
propisanim i licenciranim tečajevima iz područja osnovnog i naprednog održavanja 
života odraslih i djece, zbrinjavanja traumatoloških i drugih hitnih stanja. Liječnici su i 
nadalje educirani su za korištenje FAST ultrazvuka. Provođeni su redoviti sastanci 
unutar ispostava. Kontinuirano se radi na poboljšanju kvalitete rada i boljoj 
opremljenosti kako bi naši pacijenti dobili najkvalitetniju hitnu zdravstvenu skrb kada i 
gdje im je potrebna.  
 

d) Vozni park ispostave Poreč 
Vozila su naše „pokretne ambulante“. Trenutno u ispostavi Poreč imamo samo dva 
vozila koja zadovoljavaju Pravilnik o standardima za vozila HMS. Žuto su označena 
vozila starija od 5 godina. 
 

 Reg.Bro
j 

Godi
na 

Marka Model Marka - model Pog
on 

St
aro
st  

 KM 

1.  PU 
694SN 

2017 Peugeot Boxer Peugeot Boxer 2x2 4 103.09
6 

2.  PU 
419RC 

2015 Citroen Jumper Citroen Jumper 2x2 6 266.97
6 

3.  PU 
614UK 

2018 Volkswag
en 

Transport
er 

Volkswagen 
Transpor. 

4x4 3 164.27
6 

4.  PU 
150ZR 

2020 Volkswag
en 

Crafter Volkswagen Crafter 4x4 0 58.577 

 
 
Izvješće o izvanrednim aktivnostima na području zaštite i spašavanja    u 2021. 
godini: 

- zbrinjavanje velikog broja pacijenata oboljelih od COVID bolesti i sumnje na 
COVID  

Nažalost sustav primarne zdravstvene zaštite ne funkcionira u dijelu obavljanja 
kućnih posjeta, što je naročito došlo do izražaja u pandemiji. Pacijent obolio od 
bolesti COVID, uglavnom ne može dobiti potrebnu zdravstvenu skrb (pregled i 
odgovarajuću terapiju) osim preko hitne medicinske službe, a što često nepotrebno 
opterećuje naš sustav koji nije organiziran, brojčano ekipiran, niti predviđen za kućne 
posjete.  
 
Prijedlozi za poboljšanje sustava zaštite i spašavanja 



Vozni park cijelog Zavoda još nije u potpunosti obnovljen, plan je da se i u 2022-oj 
godini nabave tri nova vozila, a što će trebati kroz godine nastaviti radi obnove i 
održavanja voznog parka. U 2021. godini vozila Zavoda su prešla 589 000 km.  
U svrhu poboljšanja sustava zaštite i spašavanja u Zavodu razrađen je plan 
postupanja u velikim nesrećama, a zbog pandemije su se provodile samo virtualne 
vježbe velike nesreće na razini Županije. Na razini žurnih službi Istarske županije 
potrebno je upoznati sve radnike sa zajedničkim protokolom i načinom djelovanja radi 
bolje koordinacije svih žurnih službi.  
Potrebno je  da se svaka kuća ili stambena jedinica vidljivo označi kućnim brojem, jer 
brzina pružanja pomoći često ovisi o brzini pronalaženja točnog mjesta intervencije. 
Potrebno je putokazima označiti prilaz plažama i kampovima na području svih 
gradova i općina (koji još nisu označeni). 
Kod radova obnove i sanacije prometnica, trebamo biti obaviješteni, što se rijetko 
događa. 
Potrebna je dodatna edukacija građana u pružanju osnovnog održavanja života i 
rada s AVD-om. Vrlo važna je edukacija građana kada i kako pozvati hitnu 
medicinsku službu, kako pozvati u hitnom slučaju, da se ne gubi dragocjeno vrijeme 
do dolaska pacijentu. 
2021. godine na području ispostave Poreč zabilježeno je 769 različitih nesreća. 
Značajan broj prometnih nesreća su biciklisti. Sukladno tome potrebno je učiniti 
biciklističke staze, obnoviti i evaluirati prometnice.  
Postaviti „pametne“ rampe koje prepoznaju registraciju žurnih vozila,  na cijelo 
područje kako bi vozila hitne medicinske službe  mogla nesmetano prolaziti. Ključevi 
rampi značajno usporavaju  dolazak na mjesto intervencije, odnosno u slučaju kada 
dolazi tim HMS iz  druge ispostave , nemaju ključ i mora se pozvati policija kako bi 
otključali rampu. 
 
Rezultati oživljavanja su na iznad prosječnom nivou, čime se dokazuje kvaliteta rada 
u Zavodu, dok prosjek od 15 minuta do pacijenta (idealno 10 minuta) koji ima neko 
hitno medicinsko stanje, nastaje uslijed nedostatne mreže hitne mediicne u IŽ, jer u 
određenom broju slučajeva je prvi raspoloživi tim dolazi iz druge ispostave (drugo ili 
treće hitno stanje). Ukoliko bi se proširila mreža hitne medicine, vrijeme do pacijenta 
bi se skratilo, a to bi poboljšalo i ishode liječenja i preživljavanja. 
 
U Zavodu je zbrinut i značajan broj COVID pacijenata, što iziskuje i naknadnu 
dekontaminaciju vozila i osoblja, a što značajno produžava ponovnu dostupnost tima 
HMS. Osim toga, neophodan rad s dodatnom zaštitnom opremom kako ne bi došlo 
do proširenja zaraze odnosno kako ne bi došlo do urušavanja službe, otežava već 
otežane uvjete rada, a li i značajno financijski iscrpljuje. 
Potrebno je osigurati sredstva za novo ambulantno vozilo. 
 
Iz ove analize može se zaključiti da na području Istarske županije, Nastavni zavod za 
hitnu medicinu Istarske županije osigurava primjerenu hitnu medicinsku skrb svima 
onima koji je trebaju, kada je trebaju i tamo gdje je trebaju i to u najkraćem mogućem 
roku. 
Svaki pacijent u Zavodu će dobiti svu potrebnu pomoć, u Zavodu se ne štedi na 
lijekovima i medicinskom materijalu za pacijente, te opremi za rad s pacijentom. Sva 
trenutna dostignuća na području hitne medicine implementirana su i u rad Zavoda. 



Veliki izazov je osigurati sredstva za odgovarajuća ambulantna vozila kao i 
primjerenu radno zaštitnu odjeću i obuću, te ostalu neophodnu medicinsku opremu 
za rad. 
Dobrom zajedničkom suradnjom i koordinacijom s drugim žurnim službama IŽ 
osigurava se i primjereni odgovor za istovremeno veći broj ozlijeđenih / oboljelih, 
odnosno oboljelih od bolesti COVID kao posebnom izazovu. 
 



GRADSKO DRUŠTVO CRVENOG KRIŽA POREČ 
    
 PRAVNI TEMELJ I STRATEŠKI OKVIR ORGANIZACIJE CRVENOG KRIŽA KAO 
NOSITELJA DIJELA ZADAĆA IZ PODRUČJA CIVILNE ZAŠTITE 
 
 Različiti strateškim dokumentima IFRC-a (Međunarodne federacije društava 
Crvenog križa i Crvenog polumjeseca) definirana je potreba razvoja i usavršavanja 
službi za pripreme i odgovor na krizne situacije. Klimatske promjene, promjene u 
socijalnoj strukturi i velike migracije ljudi upozoravaju na nužnost ustroja i razvoja 
kvalitetnih i učinkovitih službi unutar nacionalnih društava Crvenog križa za odgovor 
na krizne situacije. 

Jedan od najvažnijih dokumenata IFRC-a je Strategija 2030 koja među tri 
strateška cilja do 2030.godine stavlja „Efikasno reagiranje i brzi odgovor na krizu; 
svima siguran, zdrav i dostojanstven život uz prilike za napredovanje; mobilizacija za 
uključive i mirne zajednice“, što u osnovu svog djelovanja u području civilne zaštite 
ugrađuje Hrvatski Crveni križ. 

 

 
   
 Statutom Hrvatskog Crvenog križa su sukladno Zakonu u Hrvatskom Crvenom 
križu propisane njegove djelatnosti i javne ovlasti, te su ovdje navedeni dijelovi 
Statuta HCK koji se tiču djelatnosti iz područja civilne zaštite: 
 
Hrvatski Crveni križ i njegovi ustrojstveni oblici : 
 

• izvršavaju obveze Republike Hrvatske iz Ženevskih konvencija i Protokola u 
dijelu poslova koji su mu povjereni; a u vrijeme mira pripremaju se za 
djelovanje u slučaju oružanog sukoba za obavljanje zadaća sukladno 
odredbama Ženevskih konvencija i Protokola u korist svih civilnih i vojnih 
žrtava;  

 

• zastupaju i promiču temeljna načela Međunarodnog pokreta Crvenog križa i 
Crvenog polumjeseca (dalje u tekstu: Međunarodni pokret) kao i međunarodno 
humanitarno pravo te nadziru njihovu primjenu u oružanim sukobima, zalažu 
se za zaštitu svih žrtava i zaštitu ljudskih prava; surađuju s državnim tijelima u 



cilju poštivanja međunarodnog humanitarnog prava i zaštite znaka crvenog 
križa, crvenog polumjeseca i crvenog kristala; 

• organiziraju i vode Službu traženja koja obavlja poslove traženja te aktivnosti 
obnavljanja obiteljskih veza članova obitelji razdvojenih zbog oružanih sukoba 
i drugih situacija nasilja, prirodnih i ljudskim djelovanjem uzrokovanih 
katastrofa, migracija i drugih situacija koje zahtijevaju humanitarno djelovanje. 
U Središnjem uredu Hrvatskog Crvenog križa ustrojava se i djeluje Nacionalni 
ured Službe traženja koji u slučaju oružanog sukoba obavlja zadaće Ureda za 
informiranje sukladno odredbama Ženevske konvencije o postupanju s ratnim 
zatvorenicima i Ženevske konvencije o zaštiti građanskih osoba u ratu od 12. 
kolovoza 1949. godine i članka 9. Zakona o Hrvatskom Crvenom križu; 
obavljaju i aktivnosti u skladu sa Strategijom obnavljanja obiteljskih veza 
Međunarodnog pokreta Crvenog križa i Crvenog polumjeseca koju je usvojilo 
Vijeće izaslanika Međunarodnog pokreta 2007. godine; 

• traže, primaju i raspoređuju humanitarnu pomoć Međunarodne federacije 
društava Crvenog križa i Crvenog polumjeseca (dalje u tekstu: Međunarodna 
federacija), Međunarodnog odbora Crvenog križa, nacionalnih društava 
Crvenog križa i Crvenog polumjeseca, međunarodnih organizacija i drugih 
donatora za potrebe na području Republike Hrvatske u izvanrednim 
situacijama, 

 

• pokreću, organiziraju, provode i sudjeluju u redovnim i izvanrednim akcijama 
solidarnosti u Republici Hrvatskoj za pomoć osobama u potrebi i žrtvama 
oružanih sukoba, velikih prirodnih, ekoloških, tehnoloških i drugih nesreća i 
epidemija u zemlji i svijetu, te osiguravaju čuvanje određenih količina 
materijalnih dobara za te potrebe, 

 

• sudjeluju u akcijama međunarodne pomoći i solidarnosti žrtvama oružanih 
sukoba i drugih situacija nasilja, velikih prirodnih, ekoloških, tehnoloških i 
drugih nesreća i epidemija u zemlji i svijetu u suradnji s Međunarodnim 
odborom Crvenog križa i Međunarodnom federacijom, nacionalnim društvima 
Crvenog križa i Crvenog polumjeseca, humanitarnim agencijama Ujedinjenih 
naroda, Europske unije i drugima, 

 

• obavljaju osposobljavanje i obnovu znanja za pružanje prve pomoći za: 
građane u svakodnevnom životu, školovanju, prometnim i svim drugim 
nesrećama; pripadnika spasilačkih ekipa; pripadnika vatrogasnih postrojbi; 
policije; volontere Hrvatskog Crvenog križa i drugih. 

 

• promiču dobrovoljno davanje krvi, organiziraju i provode akcije dobrovoljnog 
davanja krvi, okupljaju davatelje i vode o njima evidenciju, utvrđuju mjerila za 
priznanja dobrovoljnim davateljima krvi i dodjeljuju im potvrde i priznanja, 

 

• provode na temelju međunarodno prihvaćenih standarda spašavanje života na 
vodi i ekološku zaštitu priobalja, provode tečajeve za osposobljavanje 
spasilaca, instruktora i voditelja spasilačkih postaja, vode evidenciju o 
osposobljenosti spasilaca, instruktora i voditelja spasilačkih postaja te provode 
obnovu znanja i praktičnih vještina spasilaca. Donose pravila i standarde za 
rad spasilačkih postaja i provode procjenu rizika na kupalištima. Provode 



projekte s ciljem podizanja razine svijesti građana o opasnostima i rizicima 
povezanim s vodom i ekološkoj zaštiti priobalja, 

 

• ustrojavaju, obučavaju i opremaju ekipe za akcije pomoći u zemlji i inozemstvu 
u slučaju velikih prirodnih, ekoloških, tehnoloških i drugih nesreća, epidemija 
te oružanih sukoba i drugih situacija nasilja. I to ekipe za: procjenu situacije i 
koordinaciju aktivnosti, prvu pomoć, zaštitu i spašavanje života na vodi, 
higijensko-epidemiološku zaštitu, njegu povrijeđenih i oboljelih, rad u mobilnim 
zdravstvenim stanicama, socijalni rad, psihosocijalnu potporu stanovništvu, 
pripremu i organizaciju izmještajnih centara, za pripremu i raspodjelu hrane u 
terenskim uvjetima, prihvat i raspodjelu humanitarne pomoći, koji se uključuju 
u educiranje i u sustav civilne zaštite prema posebnim propisima. Provode 
osiguranje komunikacija, tehničku pomoć i ostale ekipe za djelovanje u kriznim 
situacijama, službu traženja, logistiku, osiguranje pitke vode i minimuma 
sanitarnih uvjeta. Informiraju stanovništvo, posebno djecu i mlade, o 
ponašanju u slučaju izvanrednih situacija. Provode dežurstva u cilju 
sprječavanja nezgoda i nesreća na javnim okupljanjima, kulturnim, sportskim 
manifestacijama, natjecanjima i drugo, 

 

• sudjeluju u prihvatu, smještaju, organizaciji života i poduzimanju drugih mjera 
koje pridonose zbrinjavanju ugroženog i nastradalog stanovništva, 

 

• organiziraju i provode programe pomoći i zaštite tražitelja azila, azilanata i 
drugih skupina migranata u potrebi i žrtava trgovanja ljudima te informiranjem i 
edukacijom rade na podizanju svijesti stanovništva, posebno djece i mladeži.
  
 

Osim Zakona o Hrvatskom Crvenom križu (NN 77/2010, 136/20), sudjelovanje 
Hrvatskog Crvenog križa u području zaštite i spašavanja obuhvaćen je Zakon o 
sustavu civilne zaštite (NN 82/15, 118/18, 31/20, 20/21), Uredbom o uvjetima i načinu 
obavljanja potrage i spašavanja zrakoplova (NN 129/11) i Planom zaštite i 
spašavanja Republike Hrvatske  (NN 96/2010). 

Na razini grada Poreča i okolice, sudjelovanje Društva Crvenog križa Istarske 
županije kao operativne snage Istarske županije propisano je Odlukom o određivanju 
operativnih snaga zaštite i spašavanja i pravnih osoba od interesa za zaštitu i 
spašavanje u Istarskoj županiji (Klasa:810-01/14-01/03,Urbroj:2163/1-01/8-14-4), 
Planom zaštite i spašavanja IŽ (SNIŽ 10/15) i Planom civilne zaštite IŽ (SNIŽ 10/15). 

Skupština Društva Crvenog križa Istarske županije donijela je 2016.g. 
Strateški plan s predviđenim ciljevima u području civilne zaštite, a u postupku izrade 
je novi operativni plan za djelovanje u kriznim situacijama. 

Sukladno Strateškom planu Federacije 2030 jedan od strateških ciljeva je:  
• da  ljudi predviđaju krize, reagiraju na krizu i brzo se oporavljaju od krize. 

Specifični ciljevi su: Zagovarati i doprinijeti razvoju sustava civilne zaštite u IŽ, 
povećati spremnost građana na samozaštitu i su-zaštitu te povećati prostorne i 
materijalne kapacitete za odgovor na krizne situacije. 
 
 
 



 
TRENUTAČNO STANJE I AKTIVNOSTI IZ PODRUČJA CIVILNE ZAŠTITE 
GRADSKOG DRUŠTVA CRVENOG KRIŽA POREČ TIJEKOM 2021. GODINE 
 
 Redovne djelatnosti Crvenog križa koje pridonose jačanju kapaciteta za 
djelovanje u kriznim situacijama: 
 
SLUŽBA TRAŽENJA 
 
 Služba traženja ustrojena je i djeluje u Hrvatskom Crvenom križu. U slučaju 
oružanog sukoba obavlja zadaće ureda za informiranje sukladno odredbama 
Ženevske konvencije o postupanju s ratnim zarobljenicima i Ženevske konvencije o 
zaštiti civila u ratu.  
 Služba traženja obavlja poslove obavješćivanja i traženja žrtava velikih 
prirodnih nepogoda i drugih nesreća s posljedicama masovnih stradanja, kao i 
mirnodopska traženja, te putem Centralne agencijom za traženje u Ženevi i ostalih 
nacionalnih društava Crvenog križa primjenjuje jedinstvenu metodologiju rada 
svugdje u svijetu. 
 Rad službe traženja najviše dolazi do izražaja u doba rata ili velikih prirodnih ili 
tehnoloških stradanja kada su prekinuti uobičajeni načini komunikacije, a zadatak joj 
je spajanje razdvojenih članova obitelji. Poslove službe traženja obavljaju educirani 
profesionalni djelatnici i volonteri Crvenog križa.  
 Od 2008.godine Hrvatski Crveni križ sudjeluje u provođenju Strategije 
obnavljanja obiteljskih veza Međunarodnog Odbora Crvenog križa. 
  
PRVA POMOĆ 
 
 Jedna od osnovnih djelatnosti Crvenog križa, koja ujedno donosi prihod 
gradskim društvima Crvenog križa je osposobljavanje za pružanje prve pomoći. 
 Osposobljavanju mladih za pružanje prve pomoći znatno pridonose školska, 
županijska i državno natjecanje mladih Crvenog križa koja su uvrštena u katalog 
natjecanja Ministarstva znanosti obrazovanja i športa.  

Od 2014. gradsko društvo Crvenog križa Poreč provodi dvosatnu edukaciju 
svih učenika 7.razreda osnovne škole iz osnovnih postupaka održavanja života. Osim 
toga svake godine obiđemo svu djecu predškolske dobi sa radionicom Prve pomoći, 
pa prve razrede osnovne škole uz MUP i HAK sa radionicom „Sigurnost u prometu“ 
te srednjoškolce (1. i 2. razredi). 
 Hrvatski Crveni križ osposobljava predavače iz prve pomoći koje koriste 
gradska društva na tečajevima prve pomoći za vozače (Zakon o sigurnosti prometa), 
za tvrtke (Zakon o zaštiti na radu) , za članove mladeži i volontere. 
 Godišnje se na području Poreča u prosjeku osposobi 600 osoba kroz 
navedene tečajeve i obuke. 

Od 2012.godine je Hrvatski Crveni križ u programu tečajeva prve pomoći uveo 
u obuku za pružanje prve pomoći uz upotrebu automatskog vanjskog defibrilatora 
(AVD-a), te su i istarska društva osposobljena za održavanje istih tečajeva. 
 2014.godine od strane DCKIŽ-a pokrenuta je aktivnost „Minuta za život“ u 
sklopu koje se svake godine tijekom cijelog mjeseca rujna zajedno s gradskim 
društvima održavaju aktivnosti vezane uz promoviranje prve pomoći za građanstvo. 
 Na ulazu našeg prostora GDCK Poreč postavljen je i automatski vanjski 
defibrilator, dostupan javnosti 0-24 sata. 



  
 
DOBROVOLJNO DAVANJE KRVI 
 
 Ovu redovnu djelatnost društva Crvenog križa u Istarskoj županiji provode u 
suradnji s Kliničkim Zavodom za transfuziologiju KBC Rijeka. Poslovi koje u ovoj 
djelatnosti obavlja Crveni križ su evidencija, pozivanje i animiranje darivatelja, te 
jubilarna priznanja i nagrađivanje darivatelja.  
 Godišnje se za redovne potrebe u Istarskoj županiji prikupi preko 6000 doza 
krvi. Obzirom na broj aktivnih darivatelja (dali krv unutar posljednjih 5 godina) po 
društvima, a ukupno ih u Poreču ima oko 800, može se izračunati mogućnost 
aktiviranja većeg dijela tih darivatelja za izvanredne potrebe. 
  
 
SLUŽBA SPAŠAVANJA ŽIVOTA NA VODI 
 
 Program službe spašavanja života na vodi sastoji se od tri osnovne 
komponente:  
a) Edukacija spasilaca – provodi DCKIŽ 
b) Koordinacija rada spasilaca i suradnja s koncesionarima i drugim 
subjektima – provodi DCKIŽ 
c) Prevencija kroz projekt „Sigurnost na vodi“: 
 

Projekt „Sigurnost na vodi“ sastoji se od škole plivanja koje provode gradska 
društva Crvenog križa sa suradnicima na lokalnoj razini i radionica „Kodovi 
sigurnosti“ koje uče djecu kako se zaštititi od nezgoda u blizini vode. 
Radionica „Kodovi sigurnosti“ obuhvaća sve treće razrede u osnovnim školama  i 
godišnje u njoj sudjeluje oko 2000 djece i 100 učitelja. Na ljetnim kampovima i 
školama plivanja godišnje je obuhvaćeno oko 300 djece, a u sklopu tih radionica 
spasioci izvode i pokazne vježbe na plaži. 

2019.godine je na poreštini održano 15 radionica u trećim razredima osnovnih 
škola čime je obuhvaćeno 277 učenika te još 8 radionica u ljetnim kampovima sa 
ukupno 619 polaznika. U ovom je projektu angažirano 4 edukatora s našeg područja 
uz djelatnike Spasilačke službe koji se uključuju na radionice ovisno o plaži gdje se 
ista održava. 

Na žalost radi Covid-a smo u školskoj godini 2020./21 radionice za treće 
razrede morali odgoditi za sljedeću školsku godinu (i u planu su da budu odrađene 
na proljeće 2022.), ali se u ljetnim kampovima ipak održalo 8 radionica sa ukupno 
330 djece. 

 
 
PRIHVAT I DISTRIBUCIJA HUMANITARNE POMOĆI 

 
  Društvo Crvenog križa Istarske županije imaju status humanitarne 
organizacije 

pri Ministarstvu zdravstva i socijalne skrbi (kao i markicu „stalni prikupljač“), te prema 
tome prava i mogućnosti distribucije humanitarne pomoći iz zemlje i inozemstva. 
Status omogućuje uvoz donacije hrane i higijenskih potrepština bez carinskih 
davanja, a se za ostalu artikle uvoz bez davanja vrši uz prethodnu suglasnost 
Ministarstva. 



 Isto tako, sva društva na području Županije imaju potreban broj volontera za 
ovu  

djelatnost. Skladište DCKIŽ u prostorima Istraplastike u Pazinu veličine je 200 m2, te 
je predviđeno i prikladno za primanje i kratkotrajno skladištenje i distribuciju 
humanitarne pomoći (ne za dugotrajnije skladištenje, pogotovo prehrambenih 
namirnica zbog nedovoljne veličine i temperaturnih uvjeta). 

 
PRIPREMA ZA KRIZNE SITUACIJE 
 
Poslovi pripreme za krizne situacije podrazumijevaju niz aktivnosti s ciljem 
učinkovitog djelovanja u katastrofama. Uloga Crvenog križa u sustavu civilne zaštite 
podrazumijeva poslove oko prihvata i smještaja stradalih, povezivanja razdvojenih 
članova obitelji, psihosocijalne podrške stradalima, prve pomoći kao nadopune 
stručnim medicinskim ekipama, prijema i distribucije humanitarne pomoći, te 
osiguravanja pitke vode i minimuma higijenskih uvjeta. 
 
STATUS DRUŠTVA CRVENOG KRIŽA ISTARSKE ŽUPANIJE 
 
Društvo Crvenog križa Istarske županije, kao ustrojstveni oblik Hrvatskog Crvenog 
križa  imenovano je jednom od operativnih snaga Istarske županije Odlukom o 
određivanju operativnih snaga zaštite i spašavanja i pravnih osoba od interesa za 
zaštitu i spašavanje u Istarskoj županiji (Klasa:810-01/14-01/03,Urbroj:2163/1-01/8-
14-4),a ravnateljica članom stožera Odlukom o imenovanju članova stožera civilne 
zaštite IŽ (Klasa:013-02/16-01/13,Urbroj:2163/1-01/8-16-2). 
 
OSNOVNA JEDINICA INTERVENTNOG TIMA KAO OPERATIVNA SNAGA ZA 
DJELOVANJE U KRIZNIM SITUACIJAMA 
 
Osnovna jedinica interventnog tima temeljna je operativna snaga Društva 
hrvatskog Crvenog križa. Aktivni članovi interventnog tima su oni volonteri i 
djelatnici društava Crvenog križa koji su stekli uvjerenje o osposobljenosti Hrvatskog 
Crvenog križa, te redovno prisustvuju vježbama i aktivnostima u organizaciji svojih 
Gradskih i/ili Županijskih društva. Pripravnici su volonteri i djelatnici društava 
Crvenog križa koji su započeli sa ciklusom osposobljavanja za interventni tim.  
 
Osnovna jedinica interventnog tima trenutačno ima 45 aktivnih članova i 30-tak 
pripravnika, od kojih je 8 aktivnih članova te 2 pripravnika sa područja GDCK Poreč. 
 

AKTIVNI ČLANOVI OJIT  

DCK Buje Buzet Labin Pazin Poreč Pula Rovinj Djelatnici 
DCKIŽ 

Ukupn
o 

Aktivni 
član 

    8     

pripra
vnik 

    2     

 
1.  TRENINZI U 2021.g. 

 
Edukacije u organizaciji DCKIŽ: 
 



TEČAJ ZA OSNOVNU JEDINICU INTERVENTNOG TIMA (2 termina) 

DCK Buje Buzet Labin Pazin Poreč Pula Rovinj  ISK 
Boškarini 

Ukupn
o 

Broj 
sudion
ika 

    5     

Petero je novih volontera tijekom 2021. godine osposobljeno za pripremu i djelovanje 
u krizama na dva organizirana tečaja za članove OJIT i članovi su tima Hrvatskog 
Crvenog križa. Troje je osposobljeno ranijih godina, te su od 2020. isti kao instruktori 
i edukatori za nove članove. 
Trenutačno stanje i raspoloživost edukatora za potrebe treniga u oganizaciji DCKIŽ: 
 

Ime i prezime Funkcija Područje 

Sebastijan Labinjan Djelatnik, DCKIŽ Radio-komunikacija, 
GPS i kartografija 

Igor Ostojić Djelatnik, Poreč, Logistika, smještaj, 
procjena 
potreba,WATSAN 

Igor Laković Volonter, Poreč Radio-komunikacija, 
AVD 
 

Valentina Ostojić 
 

Volonter, Poreč WATSAN, CK i 
Humanost od malih 
nogu, Set-to-Go, AVD 

Sandra Stipanov Djelatnik, DCKIŽ Psihosocijalna podrška, 
CK i Humanost od malih 
nogu 

Jelena Rupčić 
 

Djelatnik, Pula Služba traženja 

Patricija Blažević Benković 
 

Djelatnik, DCKIŽ Crveni križ, Humanitarna 
pomoć i Humanost od 
malih nogu 

2. VJEŽBE U 2021.g. 
 
 

VJEŽBA OJIT, Zajednički trening prve pomoći i vježba DCK IŽ 

DCK Buje Buzet Labi
n 

Pazin Poreč Pula Rovinj DCKIŽ 
I HCK  

Ukupn
o 

Int, tim i 
pripravnic
i 

         

Glumci          

Šminkeri          

Liječnici i 
kontrolori 

         

Ukupno          

 
 



3. DRUGE AKTIVNOSTI ŽIT-a  
 

„Ocean Lava Vrsar“, dežurstvo ekipe prva pomoć 

DCK Buje Buzet Labin Pazin Poreč Pula Rovinj ISK 
Boškarini 

Ukupn
o 

Broj 
sudion
ika 

    5     

 
 

„100 milja Istre“, dežurstvo ekipe logistika i prva pomoć 

DCK Buje Buzet Labin Pazin Poreč Pula Rovinj ISK 
Boškarini 

Ukupn
o 

Broj 
sudion
ika 

    8     

 

„Covid cijepljenja“- dežurstvo, prozivke, asistencija invalid.osobama, logistika i prva 
pomoć 

DCK Buje Buzet Labin Pazin Poreč Pula Rovinj ISK 
Boškarini 

Ukupn
o 

Broj 
sudion
ika/sat
i 

    9/189     



OPREMA I INVENTAR Društva CK Poreč: 
 
 

1. ORGANIZACIJA SMJEŠTAJA 

 
GDCK POREČ 
 

Jed. 
Mj. 

kom 

Pokrivač/Deka kom. 50 

Vreća za spavanje kom. 6 

Posteljina kom. 20 

Ležaj kom. 0 

Jastuk kom. 20 

Madrac kom. 5 

Šator 35 m2 kom. 2 

Šator 45 m2 kom. 0 

Šator obiteljski kom. 1 

Odjeća i obuća kom. 0 

 
      7.2. PRIPREMA I PODJELA HRANE 

 
GDCK POREČ 
 

Jed. 
Mj. 

kom 

Kuhinja stacionarna (kapacitet) kom. 0 

Kuhinja terenska (kapacitet) kom. 0 

Stol kom. 0 

Stolica kom. 10 

Klupa (školska) kom. 5 

Pivski set (stol+2 klupe) kom. 2 

Plastična kutija kom. 0 

Pribor za jelo (žlica, vilica, nož) set 50 

Posude za jelo (tanjuri i sl.) kom. 50 

Termos boca kom. 2 

Termos posuda kom. 2 

Posude za pripremu jela kom. 2 

Pribor za pripremu jela HCK standard  0 

 
1. TEHNIČKA I LOGISTIČKA POTPORA 

 
GDCK POREČ 
 

Jed. 
Mj. 

kom 

Osobni  automobil kom. 3 

Teretno vozilo kom. 0 

Prikolica kom. 0 

Agregat 2kW kom. 1 

Alat set 1 

Ljestve kom. 2 

Produžni kabel (10, 20 m) kom. 2 

Razvodni ormarić za struju kom. 0 

Plinska grijalica 18kW kom. 0 



Infracrvena grijalica 2kW kom. 3 

Plinska boca kom. 0 

Reflektor na stalku kom. 2 

Reflektor prijenosni led kom. 1 

Isušivač prostora kom. 2 

Motorni ručni puhač kom. 0 

Paletar kom. 0 

 
7.4.PRVA POMOĆ I SPAŠAVANJE 

 
GDCK POREČ 
 

Jed. 
Mj. 

kom 

Torba ALS kom. 0 

Torba BLS (timski komplet) kom. 2 

Torba  kom. 5 

Torba (osobni komplet) kom. 3 

Nosila kom. 2 

Daska za imobilizaciju kom. 2 

Plutača za spašavanje kom. 1 

Prsluk za imobilizaciju i izvlačenje KED kom. 1 

AVD (defibrilator) kom. 1 

 
7.5.KOMUNIKACIJA I MOBILNI URED 

 
GDCK POREČ 
 

Jed. 
Mj. 

kom 

Prsluk HCK/GDCK kom. 20 

Prijenosno računalo kom. 2 

Pisaća mašina kom. 0 

Mobilni telefon kom. 2 

Fotoaparat kom. 1 

Megafon kom. 1 

Dalekozor kom. 0 

Radiostanica PMR kom. 0 

Radiostanica VHF kom. 6 

GPS kom. 0 

Plastične kutije kom. 2 

Mobilni ured IFRC standard kom. 0 

 
 
 
 NASTAVNI  ZAVOD ZA JAVNO ZDRAVSTVO  IŽ 
 
 U Istarskoj županiji je u 2021. godini prijavljeno 11487 oboljelih od COVID-19 i  
stavljeni su u izolaciju. Kontakti oboljelih stavljeni su pod zdravstveni nadzor u 
samoizolaciju i poduzete su potrebne protuepidemijske mjere.  
-   tijekom 2021. godine u Istarskoj županiji prijavljene su 2 epidemije zaraznih 
bolesti,1 epidemija virusnog gastroenteritisa u jednom hotelu  s 40 oboljelih i 
epidemija COVID19 bolesti u jednom domu za starije s 15 oboljelih. U navedenim 



epidemijama  poduzete su odgovarajuće protuepidemijske mjere nakon kojih nije bilo 
novooboljelih.     
-    na području Istarske županije u 2021. godini nije evidentiran niti jedan ekološki 
incident. 
 
Radi poboljšanja sustava dojave u slučajevima izvanrednih stanja kod pojave 
zaraznih bolesti u epidemiološkom obliku ili kod pojave zaraznih bolesti od 
javnozdravstvenog značaja, kao i kod pojave neke druge bolesti ili smrti obratite se  
Službi za epidemiologiju Nastavnog zavoda za javno zdravstvo u Puli na tel. 529-
017, 529-046, 529-047 ili dežurnom epidemiologu na mob. 099/5294455. 
 
 
 
LUČKA UPRAVA 
 
Lučka uprava Poreč osnovana je radi upravljanja, gradnje i korištenja luka otvorenih 
za javni promet Poreč, Vrsar, Funtana, Vrh Lima, Červar Porat i Santa Marina. 
Lučka uprava dužna je voditi brigu o gradnji, održavanju, upravljanju, zaštiti i 
unapređenju pomorskog dobra koje predstavlja lučko područje te osiguravati trajno i 
nesmetano obavljanje lučkog prometa, tehničko-tehnološkog jedinstva i sigurnost 
plovidbe. Posebna pažnja djelatnika Lučke uprave koji su osposobljeni i educirani 
usmjerena je na red u lukama, što obuhvaća zaštitu od onečišćenja mora i okoliša, 
zaštitu djelatnika u radu s opasnim tvarima te protupožarnu zaštitu. 
Tokom 2020. godine Lučka uprava Poreč nije imala izvanrednih okolnosti u smislu 
nesreća koje bi ugrožavale zdravlje ljudi i životinja ili uzrokovale štetu na materijalnim 
i drugim dobrima i okolišu, no svakako je epidemija virusa COVID_19 obilježila 2020. 
godinu.  
 
 
 SUSTAV JAVNOG UZBUNJIVANJA  
 
Nakon što je 2009. godine izvršena temeljita rekonstrukcija cjelokupnog sustava 
javnog uzbunjivanja građana na području naše županije, težište je usmjereno na 
održavanje ispravnosti postojećeg sustava. Tako je u sustav javnog uzbunjivanja 
građana uključeno 48 sirena koje se uključuju putem centralnog uređaja za 
upravljanje sirenama u Županijskom centru (ŽC) 112 Pazin.  
 
Tablični pregled ispravnosti elemenata sustava javnog uzbunjivanja građana na dan 
redovnog mjesečnog ispitivanja sirena 06. prosinca 2021. godine: 

 

R.b. 
Grad / 
Općina 

Broj instaliranih 
sirena 

Broj ispravnih 
sirena 

na dan 06.12.2021. 

 1. Buje 
 

1 1 

  2. Buzet 
 

1 1 

  3. Fažana 1 1 

  4. Kanfanar 1 1 

  5. Labin 
 

1 0 

  6. Medulin 1 1 

  7. Novigrad 1 1 



  8. Pazin 
 

4 4 

  9. Poreč 
 

5 5 

10. Pula 10 8 

11. Rovinj 7 0 

12. Umag 
 

    1     0 

13. Vodnjan     1     1 

14. Vrsar     1     1 

15. Žminj 
 

    1     0 

              Ukupno:   37 
 

   25 

 
Temeljem odredbi Zakona o sustavu civilne zaštite i Pravilnika o postupku 
uzbunjivanja stanovništva (Narodne novine, br. 69/16), planovima nižeg reda 
obvezno je planirati instalaciju sustava javnog uzbunjivanja i obavješćivanja 
stanovništva (sirena i sl.) u područjima planiranim za gradnju objekata koji će koristiti, 
skladištiti ili manipulirati s velikim količinama opasnih tvari (obveznici su izrade 
izvješća o sigurnosti), kao i u slučaju ugroze uzrokovane domino efektom. 

 
 

PRIJENOS INFORMACIJA PUTEM ŽC 112  
 
Županijski centar 112 putem jedinstvenog europskog broja za hitne službe 112, 
prima sve vrste žurnih poziva, prosljeđuje informacije nadležnim službama, 
komunikacijski koordinira njihovo međusobno djelovanje i objedinjuje povratne 
informacije o provedenim aktivnostima. Broj 112 naziva se ako je neodgodivo 
potrebna: 

− hitna medicinska pomoć, 

− pomoć vatrogasaca, 

− pomoć policije, 

− pomoć gorske službe spašavanja, 

− pomoć drugih hitnih službi i operativnih snaga sustava civilne zaštite. 
  

STATISTIČKI PODACI ŽC112 PAZIN (2021.) 

Evidencija dolaznih odgovorenih poziva od 01.12.2020. do 30.11.2021. 

  Ukupno Namjenski Nenamjenski Zlonamjerni Fiksni Mobilni 

Korisnici  
stranih 
mreža 

ŽC112 
Pazin 

55866 36002 19668 196 8079 40777 7010 

 



 

 



 

Ukupan broj događaja od 01.12.2020. do 30.11.2021. 

VRSTA DOGAĐAJA broj događaja 

Lociranje pozivatelja 23 

Nesreća zrakoplova 2 

Intervencija inspekcijske službe 3 

Ostali složeni događaji 45 

Trag. i spaš. na kopnu ili otoku 13 

Trag. i spaš. na moru 54 

Obavijest/upozorenje za javnost i nadležne službe 1541 

Najava vremenskih nepogoda 5 

Obavijest/najava radova na objektu i infrastrukturi 4 

Obavijest/najava sportskog, kulturnog i društvenog događaja te 
javnog okupljanja 1 

Onečišćenje mora 10 

Onečišćenje zraka 48 

Onečišćenje tla 1 

Zbrinjavanje, odlaganje i sanacija otpada 2 

Izvanredni događaj na postrojenju - električna energija 332 

Izvanredni događaj na postrojenju - vodoopskrba ili odvodnja 298 

Izvanredni događaj na postrojenju - plin 1 

Izvanredni događaj na postrojenju - elektroničke komunikacijske 
mreže 86 

Izvanredni događaj na prometnoj infrastrukturi 176 

Zbrinjavanje domaćih životinja 221 

Zbrinjavanje divljači 144 

Bolest životinja 1 

Zbrinjavanje strogo zaštićenih kopnenih životinja 6 

Zbrinjavanje strogo zaštićenih morskih životinja 50 

Zbrinjavanje zmija, pčela, osa, stršljena i drugih životinja 41 

Zbrinjavanje strogo zaštićene svojte 2 

Poplava 15 

Potres 12 



Snježne nepogode i/ili poledica 4 

Klizište i/ili odron 1 

Nesreća, kvar ili radovi na postrojenjima - električna energija 47 

Nesreća, kvar ili radovi na postrojenjima - voda 26 

Nesreća, kvar ili radovi na postrojenjima - odvodnja 6 

Nesreća, kvar ili radovi na postrojenjima - informatika i 
telekomunikacije 17 

Nesreća, kvar ili radovi na prometnici 5 

Vježba operativnih snaga civilne zaštite 10 

Simulacijsko-komunikacijska vježba 1 

UKUPNO SLOŽENIH DOGAĐAJA 3254 

Napad na život i imovinu ljudi 1211 

Remećenje javnog reda i mira 3227 

Smrtni slučaj/mrtvozorstvo 72 

Nasilje u obitelji 17 

Ugroza u prometu 1908 

Nesreća na radu 13 

Ostali sigurnosni događaji 1548 

Nesreća u cestovnom prometu - na cesti/parkiralištu 1726 

Nesreća u cestovnom prometu - na autocesti 27 

Nesreća u željezničkom prometu 2 

Nesreća u pomorskom prometu 2 

Pronalazak MES 7 

Napad na život i imovinu ljudi 76 

Nasilje u obitelji - hitna intervencija policije 198 

Nasilje u obitelji - informacija/potpora ustanova 14 

UKUPNO SIGURNOSNI DOGAĐAJI 10048 

Tehnička intervencija i ostali vatrogasni događaji 245 

Požar na otvorenom prostoru 335 

Požar na objektu 177 

Požar na prometnom sredstvu 39 

Tehnička intervencija vatrogasne postrojbe 338 

Ostali vatrogasni događaji  244 

UKUPNO VATROGASNI DOGAĐAJI 1378 

Intervencija HMS 5214  

Savjet HMS 8274 

Medicinski prijevoz zrakom  1 

Medicinski prijevoz morem 2 

Medicinski prijevoz kopnom 105 

Prijevoz radi transplantacije organa 4 

MEDICINSKIH DOGAĐAJA 14050 

UKUPNO 28730 

 



 
 

 
 

 
 
PRAVNE OSOBE OD ZNAČAJA ZA  SUSTAV CIVILNE ZAŠTITE 
 
Pravne osobe koje se CZ  bave u svojoj redovnoj djelatnosti ( HEP, vodovodi,  Bina-
Istra, Hrvatske vode, Istarske ceste, komunalna poduzeća i dr.), a naročito žurne 
službe raspolažu  odgovarajućim analizama, procjenama, planovima i procedurama u 
provedbi zadaća ZiS u svom djelokrugu rada.  

 
Suradnja i koordinacija ovih pravnih osoba sa Službom CZ VZIŽ  u provedbi zadaća 
ZiS je iznimno dobra i na visokoj razini. Ovi pravni subjekti raspolažu sa 
respektabilnom snagom u ljudstvu i tehnici  ( strojevi, oprema, građevinska 
mehanizacija,  stručnjaci raznih profila i sl.) koja je vrlo važna za sustav ZiS, te je u 
slučaju potrebe realno očekivati angažman njihovih kapaciteta i mogućnosti.  

 
  Naglašavamo da pravni subjekti čiji su osnivači središnja tijela RH, a kojima je ZiS 
redovna djelatnost ili su  zaduženi za distribuciju i snabdijevanje energentima ( HEP, 
HŽ, Hrvatske šume, Hrvatske ceste, Hrvatske vode i dr.) u sustavu zaštite i spašavanja 
sudjeluju sukladno svojim Operativnim planovima. Shodno navedenom ovi pravni 
subjekti, premda po potrebi i po zahtjevu JLiP (R) S mogu sudjelovati u sustavu ZiS,ali  
nisu dio operativnih snaga tih tijela.     
 
 
 TD USLUGA POREČ d.o.o. 
 
Trgovačko društvo Usluga Poreč d.o.o. čine Radna jedinica Čistoća, RJ Komercijalne 
djelatnosti, RJ Hortikultura i groblja te Sektor općih i pravnih poslova kao i Sektor 
financija i računovodstva. 
Sve su radne jedinice, svaka u svom djelokrugu odgovornosti, ispunile dodijeljene 
zadaće sukladno planu i programu koji se izrađuje na početku kalendarske godine, 



što je obuhvaćeno cjelogodišnjim izvješćem o radu koji sačinjava jednu cjelinu. 
Međutim, ima i radnih jedinica koje pored redovnih radnih zadataka, obavljaju 
poslove i zadatke u izvanrednim prilikama kao što su RJ Hortikultura i groblje te RJ 
Čistoća. 
U sklopu RJ Čistoća djeluje zimska služba koja sa Gradom Porečom kao 
naručiteljem sklapa ugovor za održavanje gradskih, odnosno nerazvrstanih 
prometnica na području grada Poreča te ih održava u prometno sigurnosnom 
ispravnom stanju. Održavanje se ugovara za razdoblje od 15.11.2021 godine, do 
15.04.2022 godine. Za zimsku službu izrađen je izvedbeni program rada, a za 
izvršene radove vodi se dnevnik rada. 
Zimska služba Usluge Poreč d.o.o. dužna je po pozivu- obavijesti Policijske postaje 
Poreč ili Upravnog odjele za komunalni sustav grada po nastupanju uvjeta iz drugog 
stupnja pripravnosti izvršiti posipanje solju najugroženijih prometnica (po rasporedu 
prioriteta). 
U  razdoblju obavljanja zimske službe za sezonu 2020/2021 zimska služba je 
intervenirala u dva navrata i to 10.01.2021 g. u obilasku i kontroli prometnica, te 
06.04.2021 g. u obilasku i posipanju prometnica. 
Otvaranjem ŽCGO Kaštijun dana 01.07.2018 godine, miješani komunalni otpad više 
se ne odlaže na odlagalištu Košambra već se preko pretovarne stanice odvozi u 
ŽCGO Kaštijun. 
Odlagalište otpada Košambra sastoji se od dvije zatvorene i sanirane odlagališne 
plohe, stare koja je sanirana i zatvorena 2010,g.te nove čije je sanacija i zatvaranje 
obavljeno tijekom 2020,g. za što je 16.07.02020. g. dobivena Uporabna dozvola 
Upravnog odjela za prostorno uređenje i gradnju. 
Sukladno okolišnoj dozvoli, tijekom 2021. godine monitoring odlagališta „Košambra“ 
obuhvatio je: 

1. Mjerenje meteoroloških parametara (volumen i intezitet oborina, temperaturu, 
ružu vjetrova) 

2. Kakvoću procjednih voda (bazen procjednih voda) 
3. Kakvoću procjednih voda (bušeni zdenac) 
4. Ispitivanje koncentracije odlagališnog plina 
5. Ispitivanje slijeganja sanirane plohe odlagališta 

Mjerenje meteoroloških parametara prati se na meteorološkoj postaji u Marini Poreč. 
Tako 
Analize iz stavki 2 i 3 izvršio je Hidro lab. d.o.o. Ovlašteni laboratorij za ekološka 
ispitivanja, Kastav. Analize iz stavki 4 i izvršio je HIS Zagreb, ovlaštena tvrtka za 
ispitivanje plinskih postrojenja na odlagalištima otpada, dok je ispitivanje slijeganja 
sanirane plohe odlagališta izvršio Geoplan d.o.o 
Radna Jedinica Hortikultura i groblja nije imala dodatnih intervencija uslijed jakog 
vjetra i nevremena koje je za desilo u Istru. Također je bitno napomenuti da prolazno 
nevrijeme nije napravilo značajnije štete na području grada Poreča – Parenzo, a koje 
bi podrazumijevale izvanredne intervencije djelatnika Usluge Poreč d.o.o. 
 
  
  
 
 
 
 
 



ISTARSKI VODOVOD BUZET d.o.o. BUZET 
 

1. Pregled naših aktivnosti tijekom  2021. godine na području sustava civilne 

zaštite 

 

1.1. Redoviti pregledi,  kontrole i umjeravanja na klornim stanicama na 
postrojenjima za kondicioniranje vode: 
 
- Sv.Ivan (područje Grada Buzeta),  
- Gradole (područje Općine Vižinada), 
- Butoniga (područje Grada Buzeta), 
 

1.2. Redoviti pregledi,  kontrole i umjeravanja na stanicama za dokloriranje 
vode: 
 

- Beram (područje Grada Pazina),  
- Šubjent (područje Općine Karojba), 
- Kanfanar (područje Općine Kanfanar), 
- Medici (područje Općine Oprtalj), 
- Hlaji (područje Grada Buzeta), 
- Stari Pazin (područje Grada Pazina), 
 

Pregledi i kontrole se provode svakodnevno putem sustava daljinskog nadzora i 
upravljanja, preko uzimaoca uzoraka te preko zaposlenika koji periodički obilaze 
objekte na kojima se vrši kloriranje i dokloriranje.  
Umjeravanje se vrši u pravilu jedanput tjedno, a po potrebi i češće. Servis i provjera 
ispravnost rada opreme i uređaja obavlja se jedanput godišnje, sve sukladno Planu 
intervencija u zaštiti okoliša na skladištima klora IVB. 
 
 

2. Izvješće o izvanrednim aktivnostima tijekom 2021. godine na području 
sustava civilne zaštite 

 
Tijekom 2021. godine nije bilo izvanrednih aktivnosti, odnosno nije bilo tehničko-
tehnoloških incidenata kojima bi bili ugroženi zdravlje ljudi i životinja kao i 
prouzročena šteta na materijalnim i drugim dobrima i okolišu. 
Održane su četiri vježbe postupanja istjecanje klora na lokacijama: 
- Postrojenje Sv Ivan 
- Postrojenje Gradole 
- Postrojenje Butoniga 
- Objekt za dokloriranje Vodosprema Kanfanar 
- Objekt za dokloriranje postrojenje Beram 
- Objekt za dokloriranje Vodosprema Šubjent 
 

3. Naše potrebe za razvoj i opremanje unutar sustava civilne zaštite 
 

- Istarski vodovod d.o.o. Buzet za rješavanje izvanrednih aktivnosti unutar 
sustava civilne zaštite ima potrebna sredstva i opremu, s tim da eventualno 
nedostajuću opremu može u kratkom  roku posuditi od drugih  vodovoda ili 
drugih tvrtki. 



 
Za sada raspolažemo sa slijedećim materijalno-tehničkim sredstvima: 

- prenosivi PVC spremnici za vodu zapremine 1m3 – 5 komada (u svakoj PJ po 
jedan) te jedan spremnik od nehrđajućeg čelika (INOX) zapremine 2 m3 u PJ 
Buzet  

- od materijalno – tehničkih sredstava raspolažemo sa ručnim, električnim i 
motornim alatom za potrebe održavanja i saniranja vodovodne mreže, a od 
prijenosnih i fiksnih elektroagregata i potopnih ili motornih pumpi: 
 

 

Org. jedinica Broj fiksnih i prijenosnih 
agregata 

Broj potopnih ili 
motornih pumpi 

PJ Buje 4 6 

PJ Buzet 2 2 

PJ Pazin 1 2 

PJ Poreč 5 4 

PJ Rovinj 4 6 

RJ Proizvodnja 6 3 

RJ Održavanje 3 0 

UKUPNO: 25 23 

 

Org. Jedinica  
 

Broj osobnih 
vozila 

Broj teretnih 
vozila 

Broj 
rovokopača, 

traktora 

PJ Buje 3(2) 13 3 

PJ Buzet 3 5 2 

PJ Pazin 3 9 2 

PJ Poreč 5(6) 14 2 

PJ Rovinj 4(4) 8 3 

RJ Proizvodnja 4 4 0 

RJ Stručne 
službe 

16 1 0 

RJ Održavanje 7 8 2 

UKUPNO: 47(12) 63 14 

Napomena: U zagradi, u stupcu osobna vozila je broj mopeda! 
 

- U Radnoj jedinici Proizvodnja na lokacijama izvorišta i uređaja za 
kondicioniranje vode Sv.Ivan, Gradole i Butoniga postoji posada 24 sata na 
dan.  

- U dispečerskom centru, dispečeri operateri također rade neprekidno od 0-
24,00 sata.  

- U Poslovnim jedinicama Buje, Buzet, Pazin, Poreč i Rovinj u ljetnim 
mjesecima (lipanj – rujan)  uvodi se druga smjena za vodooinstalatere od 
14,00 do 22,00 sata, a nakon toga pripravnost do 07,00 sati idućeg jutra 
kao i vikendima i neradnim danima uvodi se pripravnost. U zimskim 
mjesecima uvodi se samo pripravnost od 15,00 sati do 07,00 sati idućeg 
dana. 

- U Radnoj jedinici Održavanje se u ljetnim mjesecima (lipanj – rujan) uvodi 
se pripravnost. 



- Vezano za pandemiju Corona virusa organizirano je redovito testiranje 
djelatnika    koji nisu cijepljeni ( dva puta tjedno), izvršena je priprema za 
uvođenje dvije smjene te za rad od kuće djelatnika koji imaju tu 
mogućnost.    

 
UDRUGE,KLUBOVI I ORGANIZACIJE U  SUSTAVU CIVILNE ZAŠTITE 
 
ISTARSKI SPELEOLOŠKI SAVEZ 

 
 Tijekom 2021. godine Udruga nije primila zahtjev nadležnih službi i institucija za 
uključivanje ljudskih i materijalno - tehničkih resursa udruge u neposrednim 
incidentnim situacijama. Članovi udruge sudjelovali su u aktivnostima koje su 
uglavnom indirektno povezane sa sustavom zaštite i spašavanja, a koje osim 
terenskih aktivnosti uključuju i rad na edukaciji, usavršavanju članova i brigu o 
sigurnosti svih sudionika speleoloških akcija. 

   
 
HGSS-STANICA ISTRA 
  

   
1. Akcije, intervencije, pripravnost 

 
 HGSS Stanica Istra kao jedna od operativnih snaga sustava Civilne zaštite je 
u izvještajnom razdoblju, na području svoje odgovornosti izvela  ukupno 15 akcija 
spašavanja, 
intervencija i pripravnosti. 
 U periodu od  01.-06.01.2021. nakon potresa na Banovini sudjelovali smo u 
otklanjanju nestabilnih dimnjaka i ostalih nestabilnih dijelova kuća kako bi se smanjila 
opasnost od stradavanja ljudi, stoke i daljnje uništavanje imovine. Ggdje je to bilo 
moguće privremeno smo prekrivali krovove  kako bi se umanjilo nastajanje daljnje 
materijalne štete. 
 U suradnji sa Crvenim križem Istarske županije a sa ciljem smanjenja 
mogućnosti širenja COVID 19 pandemije u više navrata pomagali smo prilikom 
montaže i demontaže šatora ispred Nastavnog zavoda za javno zdravstvo Istarske 
županije. 
 U potrazi za izgubljenom osobom na rijeci Dragonji u ispomoći su bile HGSS 
Stanice: 
Delnice, Gospić, Karlovac, Ogulin, Orahovica, Slavonski Brod, Split, Zadar, Zagreb. 
 
TABLICA: akcije, intervencije aktivna pripravnost 
 

Evidencija: akcija, intervencija i aktivne pripravnosti u 2021. 

R.B. Datum Tip Mjesto Dojavitelj 

1 01.-04.1.2021 Intervencija Petrinja HGSS 

2 02.-03.1.2021 Intervencija Petrinja HGSS 

3 02.-06.1.2021. Intervencija Petrinja HGSS 



4 14.05.2021 akcija Vižinada ŽC 112 Pazin 

5 01.06.2021 akcija Pazinska jama mještani 

6 20.06.2021 akcija Pengari MUP 

7 05.07.2021 akcija Pazinska jama ŽC 112 Pazin 

8 27.07.2021 akcija Vintijan MUP 

9 18.08.2021. akcija Umag MUP 

10 29.08.2021. pripravnost Momjan ŽC 112 Pazin 

11 06.09.2021 pripravnost Galižana ŽC 112 Pazin 

12 30.09.2021. akcija Kostanjica ŽC 112 Pazin 

13 11.11.2021 akcija Marići ŽC 112 Pazin 

14 10.12.2021 akcija Dragonja ŽC 112 Pazin 

15 11.12.2021 akcija Dragonja ŽC 112 Pazin 

 
 

2. Školovanje, usavršavanje, preventivne djelatnosti 
 

 Gorski spašavatelji nastavili su sa specijalističkim edukacijama: tečaj gorske 
medicine, tečaj spašavanja uz pomoć helikoptera,  instruktorski seminar 
speleospasilačkih tehnika, tečaj proširivanja uskih prolaza u speleološkim objektima, 
tečaj spašavanja sa divljih voda, tečaj upravljanja motornim saonicama, 
speleoronilački tečaj i osposobljavanje za izvršavanje periodičnih pregleda opreme.. 
Pripravnici za gorske spašavatelje nastavili su svoju edukaciju kroz redovite 
aktivnosti Stanice i komisije za školovanje i usavršavanje kadrova: osnovni tečaj 
spašavanja u zimskim uvjetima, osnovni tečaj speleospašavanja.  
 
TABLICA: Školovanje članova 
 

R.
B. 

Datum Vrsta aktivnosti Mjesto 
Organizato
r 

1 13.-20.02. Tečaj spašavanja u zimskim uvjetima Platak HGSS 

2 19.-21.02. Tečaj upravljanja motornim saonicama Delnice HGSS 

3 20.-21.03. 
Tečaj proširivanja uskih prolaza u 
speleološkim objektima 

Roč, 
Buzet 

HGSS 

4 19.-27.03. Mountine medicine course Rokytnice ISMM 

5 26.-28.03. 
Kineziološko osposobljavanje u 
planinarstvu 

Zagreb KIF 

6 10.04. Testiranje za speleotečaj Zagreb HGSS 

7 
28.04.-
03.05. 

 Tečaj spašavanja sa divljih voda i 
poplava  

Omiš HGSS 



8 29.04. Webinar digitalne kartografije Pula HGSS 

9 
24.04.-
30.05. 

Osnovni tečaj speleospašavanja Brač HGSS 

10 04.-05.09. Instruktorski seminar speleospašavanja Zagreb HGSS 

11 17.-19.09. Osnovni tečaj speleospašavanja Zagreb HGSS 

12 01.-03.10. Osnovni tečaj speleospašavanja Gospić HGSS 

13 15.-17.10. Osnovni tečaj speleospašavanja Crnopac HGSS 

14 14.-17.10. Speleoronilački tečaj LJubljana HGSS 

15 21.-23.10. Tečaj - periodični pregled opreme Petzl Paklenica HGSS 

16 09.-15.11. European Cave Rescue Meeting 2021 Ramales ECRA 

17 03.-05.12. Tečaj - periodični pregled opreme Petzl Platak HGSS 

18 10.-12.12. 
Tečaj spašavanja sa divljih voda i 
poplava, relicenca 

Split HGSS 

 
 
 U izvještajnom razdoblju održano je tri vježbe u organizaciji HGSS Stanice 
Istra. Sudjelovali smo na državnoj vježbi speleospašavanja, državnoj vježbi 
spašavanja iz visokih stijena, vježbama speleoronoilačkog odjela HGSS-a, vježbi 
spašavanja uz pomoć helikoptera, u ime HGSS-a organizirali smo vježbu odjela za 
frakturiranje stijena a u suradnji sa Nastavnim zavodom za hitnu medicinu Istarske 
županije u sklopu međunarodnog kongresa hitne medicine održali smo pokaznu 
vježbu spašavanja sa hotela Histria. 
 
TABLICA: Vježbe 
 

R.B. Datum Vrsta aktivnosti Mjesto Organizator 

1 27.01. Vježba kretanja u zimskim uvjetima Platak Stanica Istra 

2 18.02. Vježba spašavanja sa vijadukta Karojba Stanica Istra 

3 
12.-
14..03. 

Speleoronilačka vježba Pula HGSS 

4 
27.-
28.03. 

Vježba ljetnih tehnika spašavanja Karojba Stanica Istra 

5 
09.-
11.04. 

Vježba odjela za speleoronilačko 
spašavanje 

Ogulin HGSS 

6 01.05. Helikopterska vježba relicenca Divulje HGSS 

7 
07.-
08.05. 

Helikopterska vježba  Divulje HGSS 

8 
04.-
06.06. 

Državna stijenska vježba Dinara HGSS 

9 
02.-
04.07. 

Državna speleovježba Biokovo HGSS 



10 
24.-
26.09. 

Vježba odjela za speleoronilačko 
spašavanje 

Ogulin HGSS 

11 29.10. Pokazna vježba spašavanja iz hotela Pula 
HMP,Stanica 
Istra 

12 20.11. Vježba odjela za frakturiranje stijena Buzet HGSS 

13 11.12. 
Vježba odjela za speleoronilačko 
spašavanje 

Pula HGSS 

 
 
 U smislu preventive nesreća i sanitetskog dežurstva na sportskim i 
planinarskim manifestacijama na planinskim i za vozila HMP teško dostupnim 
područjima Stanica Istra obavila je 7 osiguranja.  
 U periodu od 16.-18.03 i 24.-26.08. u suradnji sa  protueksplozijskim odjelom 
MUP-a, pripadnici Stanice pomagali su prilikom uklanjanja minsko eksplozivnih 
sredstava u speleološkim objektima na području Istarske županije. Ukupno je od 
minsko eksplozivnih sredstava očišćeno 13 speleoloških objekata.  
 U suradnji sa Istarskim planinarskim savezom i planinarskim društvima na 
području Istarske županije pripadnici Stanice učestvovali su u označavanju 
planinarskih staza kako bi iste bile što bolje označene čime je umanjena opasnost od 
mogućih nesreća. 
 Održana su predavanja o pothlađivanju i smrzotinama za potrebe HGSS-a, 
Odredu izviđača Istra i Sportsko penjačkom klubu Vertical prezentiran je rad HGSS-a 
i prikazane osnovne tehnike spašavanja. 
 Za organizatore turističkih sadržaja u prirodi a u organizaciji Hrvatske 
gospodarske komore održana su predavanja o meteorologiji, orijentaciji, topografiji i 
prezentirana je upotreba GPS uređaja. 
 
TABLICA: preventivne djelatnosti 
 

R.B. Datum Vrsta aktivnosti Mjesto Organizator 

1 26.01. 
Inventura i kontrola opreme  skladište 
Pazin 

Pazin Stanica Istra 

2 01.02. 
Inventura i kontrola opreme  skladište 
Pula 

Pula Stanica Istra 

3 03.02. Predavanje, pothlađivanje i smrzotine HGSS UP HGSS 

4 
22.2.-
02.03. 

Dežurstvo, montaža vijadukta Dajčići Stanica Istra 

5 
06.-
07.03. 

Sanacija smjerova u NP Paklenica Paklenica HGSS 

6 16.03. 
Uništavanje eksplozivnih sredstava u 
speleološkim objektima 

Gračišće MUP 

7 17.03. 
Uništavanje eksplozivnih sredstava u 
speleološkim objektima 

Labin MUP 

8 18.03. 
Uništavanje eksplozivnih sredstava u 
speleološkim objektima 

Lupoglav MUP 

9 24.03. Priprema za vježbu Karojba Stanica Istra 

10 08.05. Dežurstvo Helterskelter MTB maraton Rabac Stanica Istra 



11 
12.-
13.06. 

Predakcija za državnu speleo vježbu Biokovo HGSS 

12 26.06. Označavanje i uređivanje staza IPP-a Čićarija PD Pazinka 

13 03.07. Označavanje i uređivanje staza IPP-a Čićarija PD Pazinka 

14 28.07. Predavanje Odredu izviđača Istra Rakovik Stanica Istra 

15 24.08. 
Uništavanje eksplozivnih sredstava u 
speleološkim objektima 

Lupoglav, 
Lanišće 

MUP 

16 25.08. 
Uništavanje eksplozivnih sredstava u 
speleološkim objektima 

Krmed, 
Žminj 

MUP 

17 26.08. 
Uništavanje eksplozivnih sredstava u 
speleološkim objektima 

Vrsar, 
Novigrad 

MUP 

18 
25.07.-
01.08. 

SAR Helikoptersko dežurstvo  Divulje HGSS 

19 
03.-
05.09. 

Dežurstvo na DPH u paraglidingu Raspadalica Stanica Istra 

20 
10.-
12.09. 

Dežurstvo na utrci 100 milja Istre Labin-Buzet Stanica Istra 

21 16.10. Dežurstvo na ztrci Lim bay challenge Limski kanal Stanica Istra 

22 17.10. Dežurstvo - 18. Dan Istarskih planinara Čićarija Stanica Istra 

23 20.10. Predavanje na sportskopenjačkoj školi Roč Stanica Istra 

24 30.11. 
Predavanje za organizatore turističkih 
sadržaja u prirodi 

Pula HGK 

 
 
 Stanica Istra ima tri službene obavještajne  točke: planinarski Dom pod Žbevnicom, 
Planinarski dom na Koritima i planinarski Dom na Skitači. Sve su obavještajne točke 
redovito  kontrolirane i opskrbljivane sukladno sporazumima sklopljenim sa 
upraviteljima tih objekata. 
 

3. Članstvo, oprema, vozila 
 
 Organizacijski raspored Gorskih spašavatelja Stanice Istra na dva tima, tim 
Pula i tim Pazin nastavlja se pokazivati kao primjeren odgovor na zahtjevnost 
pokrivanja velikog područja odgovornosti (cijela Istarska županija), a sukladno tome  
razmještena je specijalizirana oprema za spašavanje  i službena vozila. 
 
TABLICA: članovi HGSS Stanice Istra na dan  31.12.2021.  
 

R.B. Razina obuke 
broj 
članova 

1 gorski spašavatelj 18 

2 pripravnik 8 

3 suradnik 3 

 UKUPNO 29 



 
 

Tijekom izvještajnog razdoblja, sva medicinska oprema i oprema za 
spašavanje uredno je i redovno obnavljana sukladno potrebama Stanice a po 
uputama medicinske komisije HGSS-a i standardima struke. 

Vozni park čine četiri službena vozila od čega: jedno terensko,  dva kombi i 
osobno karavan. Njihovim redovitim servisima i održavanjem Stanica Istra pokušava 
osigurati potrebnu interventnost i mobilnost za potrebe svih svojih djelatnosti. 
Veliki problem je starost  interventnih vozila koja izaziva velike troškove održavanja i 
učestalog servisiranja, te je žurno potrebno obnoviti vozni park kako bismo i dalje 
očuvali postignutu razinu interventnosti. Krajem 2021. godine nabavljeno je rabljeno 
terensko vozilo koje će u 2022. biti označeno i opremljeno signalnim svjetlima i 
sirenom. 
 
Prijedlozi za poboljšanje rada i interventnosti HGSS Stanice Istra 
 
HGSS Stanica Istra koristi dva prostora (Pula, Pazin). Oba prostora ne zadovoljavaju 
potrebe Stanice. Prostori su mali, nisu dobro prometno povezani, ne posjeduju 
garažni prostor pa su vozila parkirana na gradskim parkiralištima. Nadamo se da 
ćemo  problem prostora u Puli riješiti kroz planiranu izgradnju zgrade žurnih službi na 
pulskoj zaobilaznici. 
Za prostor u Pazinu za sada nemamo neko rješenje iako je pred nekoliko godina i u 
Gradu Pazinu bilo govora o mogućoj izgradnji nove zgrade za potrebe JVP-a i 
HGSS-a. 
 Prošle godine započeli smo sa obnovom interventnih vozila. U naredne dvije 
do tri godine zavisno od priljeva sredstava trebali bi zanoviti jedno kombi vozilo i 
jedno osobno vozilo. 
 
 
 
TABLICA: Potrebe za razvoj i održavanje potrebne razine interventnosti. 
 

Rb. Oprema i obuka Planirano 

1 Obuka, školovanje i uvježbavanje članova 2022. 

2 Dopuna i zamjena dotrajale opreme za spašavanje 2022. 

3 Dopuna i nabava nove potrebne medicinske oprema 2022. 

4 Nabava kombi vozila  2022. 

5 Preseljenje u nove prostore (zgrada žurnih službi, Pula) te opremanje istih 

6 Pronalaženje rješenja za adekvatnim prostorom u Pazinu 

 
 
 
LOVAČKO DRUŠTVO  ZEC 
 
Lovačko društvo Zec  Poreč djeluje na području Istarske županije, sa sjedištem u 
Poreču, od 1911. godine.  

 
Trenutno broji 239 članova sa lovnih područja Valkarin, Nova Vas, Tar, Baderna i 
Žbandaj, podijeljenih u 22 grupe koje predvode grupovođe, a organiziraju ih i vode 
lovnici, ukupno njih petorica te jedan lovočuvar.  



 
Osnovna djelatnost lovačkog društva Zec Poreč je unapređenje uzgoja, zaštite i lova 
divljači, a sve u svrhu zaštite i očuvanja biološke i ekološke ravnoteže te njegovanja 
lovačke etike i običaja. 
 
Aktivnosti lovaca LD ZEC POREČ u 2021. godini, koje je u kontekstu civilne zaštite 
potrebno posebno istaknuti: 
- redovito održavanje lovišta:  čišćenje staza, prosjeka i protupožarnih puteva 
(malčiranje); 
- čišćenje i punjenje vodom pojilica i lokvi u sušnim periodima (ljetni mjeseci); 
- u suradnji s Gradom Porečom-Parenzo očišćene su i uređene značajnije lokve; 
- redovna prihrana divljači tijekom zime; 
- sudjelovanje članova u akcijama na smanjenju brojnog stanja lisica u cilju 
smanjenja bjesnoće; 
- svakodnevno obilaženje lovišta od strane lovočuvarske službe, praćenje možebitnih 
vremenskih pojava u lovištu (požari, poplave..). 
 
Nekih posebnih i izvanrednih aktivnosti tijekom 2021. godine na području zaštite i 
spašavanja ljudi, životinja i kulturnih dobara nije bilo. 
 
Na području gospodarenja LD Zec  Poreč  u 2021. god. nije bilo požara, ali se 
posebno vodilo računa o vodi u pojilicama u ljetnom periodu. 

 
 
SURADNJA NA PODRUČJU  SUSTAVA CIVILNE ZAŠTITE  
 
Razmjenom iskustava, podataka, znanja i vještina sa odgovarajućim institucijama 
zaštite i spašavanja iste razine ima za cilj postići podizanje razine sigurnosti 
stanovništva, imovine, te eko-sustava na širem području. Tako se već niz godina 
uspješno surađuje sa Civilnom zaštitom Republike Slovenije (Kopar, Postojna i Nova 
Gorica) I sa Civilnom zaštitom Regije Friuli Venezia Giulia preko zajedničkih 
projekata, seminara i pokaznih vježbi. 
Posebnu pažnju potrebno je usmjeriti na poticanje suradnje i zajedničkog djelovanja 
žurnih službi na području županije. Navedena suradnja treba rezultirati rješavanjem 
problema u radu kako pojedinih žurnih službi tako i kod zajedničkog djelovanju kod 
velikih nesreća ili katastrofa. 
 
ZAKLJUČAK 
                      
Stožer z civilne zaštite  Grada Poreča-Parenzo će na temelju Zakona o sustavu 
civilne zaštite  obavljati  poslove iz područja  civilne zaštite koordinirati u slučaju većih 
nesreća i katastrofa, surađivati sa svim nositeljima poslova, aktivnosti i mjera zaštite i 
spašavanja (jedinice lokalne samouprave, javne službe, pravne osobe i dr.).  
Za stvaranje efikasnijeg ustroja zaštite i spašavanja jedinice lokalne samouprave,   
pravne osobe i nositelji poslova zaštite i spašavanja trebaju u cijelosti preuzeti svoju 
Ustavnu i zakonsku ulogu u izgradnji cjelovitog sustava zaštite i spašavanja.  
 
U tu svrhu neophodno je utvrditi obveze za razinu grada i pravnih osoba koje treba 
iskazati: 

-  planiranjem, 



-  financiranjem (u sklopu godišnjih proračuna planirati sredstva), 
-  popunom operativnih snaga, 
-  provedbom obuke i vježbi, 
-  opremanjem, 
-  razradom načina djelovanja u velikim nesrećama i katastrofama.      
      

    1. Grad Poreč-Parenzo je izradio potpuno novu Procjenu rizika za područje  
Grada, te je i izradio novi Plan djelovanja civilne zaštite.   
  
   2. Na području Grada postoji veći broj sudionika zaštite i spašavanja koji su 
izradili zasebna izvješća koja predstavljaju dio jedinstvenog dokumenta, kada 
raspravljamo o stanju sustava civilne zaštite na području Grada. 
 
   3. Grad raspolaže sa dovoljnim operativnim snagama zaštite i spašavanja od 
stalno aktivnih ( JVP, Domovi zdravlja, ekipe HEP-a, vodovodi, komunalne firme, 
Hrvatske šume, Vodoprivreda ) do pričuvnih ( DVD, CZ, udruge građana ) te  Gradski 
stožer civilne zaštite. 
 
    4. Trenutno stanje  sustava civilne zaštite u Gradu je na pozitivnom nivou jer 
osigurava uspješno funkcioniranje sustava zaštite i spašavanja kako u redovitim 
aktivnostima tako i u izvanrednim situacijama gdje bi došlo do izražaja svestrano 
obavljene pripreme, te poduzete preventivne i operativne mjere. 
 
   5. Smjernicama za razvoj zaštite i spašavanja za  grad u razdoblju 2020-
2023.godina, definirana su međusobna prava i obveze svih subjekata sustava civilne  
zaštite  kroz plansko pripremanje, osposobljavanje, opremanje i uvježbavanje 
njihovih organiziranih operativnih snaga kao i način međusobne koordinacije u 
izvršavanju zadaća zaštite i spašavanja sa ciljem što kvalitetnijeg razvoja sustava 
civilne  zaštite. 
 
   Iz svega navedenog evidentno je da je tijekom 2021 godine učinjeno niz 
kvalitativnih pomaka u razvoju i unaprjeđenju sustava civilne zaštite na području  
grada, te je stvoren dobar temelj za organizirano djelovanje u slučaju većih nesreća. 
Isto tako treba naglasiti odličnu suradnju svih subjekata sustava civilne zaštite kako u 
izradi planskih dokumenata i aktivnu suradnju prilikom stvarnih situacija. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                       GODIŠNJI PLAN RAZVOJA SUSTAVA CIVILNE ZAŠTITE 

                                         NA PODRUČJU GRADA POREČA 

                                                       ZA 2022. GODINU 

 

Slijedom Godišnje analize stanja sustava civilne zaštite na području Grada Poreča za 2021. 

godinu, te Smjernica za organizaciju i razvoj sustava civilne zaštite na području Grada 

Poreča , donosi se godišnji plan aktivnosti za 2022. godinu: 

 

1. Gradsko vijeće  donosi:  

a. Analizu stanja sustava civilne zaštite za 2021. godinu    

b. Godišnji plan razvoja sustava civilne zaštite s trogodišnjim financijskim učincima 

 

            Gradonačelnik  donosi:  

a. Plan djelovanja civilne zaštite (ažuriranje ) 

2. Stožer civilne zaštite 

a. održava radni  sastanak po ukazanoj potrebi   

b. edukacija o sustavu Civilne zaštite 

c. aktivnosti oko pandemije corona virusa 

3. Javna vatrogasna postrojba Grada Poreča 

a. Provodi  obuku djelatnika JVP Poreč 

b. Provodi djelatnosti sukladno svom godišnjem planu i programu rada 

      c.    aktivnosti oko pandemije corona virusa 

4. Hrvatski crveni križ-Grada Poreča 

a. provodi edukaciju  na temu pružanja prve pomoći 

b. provodi djelatnosti sukladno svom godišnjem planu i programu rada 

c. aktivnosti oko pandemije corona virusa 

5. Povjerenici civilne zaštite 

a. povjerenici prolaze  program uvježbavanja  

6. Pravne osobe koje pružaju usluge 

a. potpisivanje ugovora o međusobnoj suradnji s pravnim osobama navedenim u 

Odluci o određivanju operativnih snaga zaštite i spašavanja i pravnih osoba od 

interesa za zaštitu i spašavanje  

b. dostava izvadaka iz Plana djelovanja civilne zaštite pravnim osobama iz Odluke 

7. Edukacije djece u osnovnim školama i vrtićima 

a. vježba evakuacije 

b. aktivnosti oko corona virusa  



IZVOD IZ PRORAČUNA GRADA POREČA-PARENZO OD 2022. DO 2024. GODINE 

O VISINI OSIGURANIH SREDSTAVA ZA ORGANIZACIJU I RAZVOJ SUSTAVA 

CIVILNE ZAŠTITE  

Red. 
br. 

OPIS POZICIJE PLAN ZA 2022. PLAN ZA 2023. PLAN ZA 2024. 

1. OPERATIVNE SNAGE 
 

 
7.685.500 

 
7.900.500 

 
7.985.500 

 
1.1. 

 
Zapovjedništvo i postrojbe vatrogastva 

 
7.685.500 

 
7.900.500 

 
7.985.500 

1.1.1. Javna vatrogasna postrojba Poreč 7.160.500 7.200.500 7.285.500 

1.1.2. Područna vatrogasna zajednica 525.000 700.000 700.000 

2. UDRUGE GRAĐANA: 
(HGSS, planinari, kinolozi, radioamateri, 
aero klubovi i dr.) 

 
 

517.200 

 
 

580.000 

 
 

580.000 

2.1. Crveni križ Poreč 487.200 550.000 550.000 

2.2. Hrvatska gorska služba spašavanja 30.000 30.000 30.000 

3. OSTALE AKTIVNOSTI U SUSTAVU CIVILNE 
ZAŠTITE 

 
60.000 

 
60.000 

 
60.000 

3.1. Izrada zakonskih dokumenata-Procjena 
rizika i Plana djelovanja 

 
30.000 

 
30.000 

 
30.000 

3.2. Izrada i održavanje protupožarnih prosjeka 30.000 30.000 30.000 

4. SLUŽBE I PRAVNE OSOBE KOJIMA JE U 
SUSTAVU CZ  ZAŠTITA I SPAŠAVANJE 
REDOVITA DJELATNOST 

 
 
 

12.674.190 

 
 
 

12.674.190 

 
 
 

12.674.190 

4.1. Službe i pravne osobe: javno zdravstvo, 
socijalna služba, veterinarska služba, zaštita 
bilja, zaštita okoliša, javna poduzeća za 
održavanje komunalne 
infrastrukture(vodovod, kanalizacija, 
čistoća, groblja i dr.) kao i pravne osobe 
koje se bave građevinskom, 
prijevozničkom, turističkim i dr. 
djelatnostima od interesa za sustav CZ 

 
 
 
 
 
 
 
 

11.463.000 

 
 
 
 
 
 
 
 

11.463.000 

 
 
 
 
 
 
 
 

11.463.000 

4.2. Hitna medicinska pomoć Poreč 993.190 993.190 993.190 

4.3. Udruge u razvoju civilnog društva 218.000 218.000 218.000 

 SVEUKUPNO ZA SUSTAV CIVILNE ZAŠTITE  
20.936.890 

 
21.214.690 

 
21.299.690 

 

 

 

 
 

 

 


